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Kiadóhivatal: Kralja Alexandra-uiica 1 (Lelbach-pa'ota).

A  v á r o s  e l le n
A belügyminiszter olyan ren

deletet készített el, melynek, ha 
életbe lép, kétségtelenül gyors 
hatása lesz. Meg fogja állítani o 
nagy várossá lendülő Beogrnd 
fejlődésének ütemét s ezt e nagy
szerűen növekvő várost, melyben 
valamennyi európai főváros közül 
a legtöbb építkezés foiyik. meg 
fogja állítani világvárossá fejlő
dése száguldó utján.

Az ország lakossága hatóságai
tól vagy segítést kér, vagy ér
dektelenséget vár. De annak aligha 
van elfogadható oka, hogy ha 
tósági intézkedésekkel, melyek — 
ezer példa van rá, se itt, se se
hol nem tudják megindítani a 
munkát, nem tudják letörni a drá
gaságot, nem tudják emelni az 
élet standardját — gátolják a 
munkát, elsötétítsék a várost, ki
utasítsák a munkásokat s falvakká 
süllyesszék vissza a városokat.

Mert a belügyminiszter azt 
akarja. Megakarja akadályozni, 
hogy a munkások egy helyben 
letelepüljenek, be akarja zárni a 
kávéházakat és vendéglőket olyan 
időben, amikor a békés és dol
gos polgárnak szüksége van ezekre 
á helyiségekre s az épülő Beo- 
gradot, ezt a nagy műhelyt, meg 
akarja fosztani munkásaitól. A 
belügyminiszternek az a terve, 
hogy ezt a rendeletét nemcsak 
az ország fővárosára vonatkozó 
érvénnyel lépteti életbe, hanem 
kiterjeszti azt az ország valameny- 
nyi városára.

A falunak és városnak küzde! 
méhen a belügyminiszter a falu 
pártjára állt. Az uj ország kor
mányzatának egyik fundamentá
lis hibája az, hogy a különböző 
jogrendszerekkel, gazdasági kul
túrával és népmüvellséggel ren
delkező területrészek igazgatását 
olyanok végzik, akik nem ismer
kednek meg a királyságot alkotó 
valamennyi terület népének és 
gazdálkodásának szükségleteivel. 
A kisebbségi kérdések iránt a 
beogradi politikusokban azért ke
vés a fogékonyság, mert olyan 
országban nőttek fel, melynek 
nem voltak népkisebbségei. A 
vajdasági közigazgatás autonó
miája azért idegen előttük, mert 
a szerbiai városoknak és kerüle
teknek nem volt önkormányzatuk. 
A városiasság fejlesztése iránt 
azért nincs érzékük, mert régi 
országuk belső struktúrája nem a 
városi élet predomináló teljesít
ményein nyugodott.

Senkisem akarja elvitatni a 
szerbiai politikai közszellem eré
nyeit, melyeknek tiszteletre méltó 
tradíciókként kell megmaradniok, 
de a háború utáni nagy Jugoszlá
viának más szükségletei vannak 
s ezek a szükségletek egész más 
eszközökkel elégíthetők ki, mint 
amilyenek voltak a háború előtti 
k is  Szerbia szükségletei és a szük

ségletekről való gondoskodás 
módja.

A nyugati államfejlődés a vá
rosi élet kialakulásán nyugodott. 
Először mindenütt a városok fej 
lődtek ki s az állami nagyságot 
a virágzó városok fejlesztették ki. 
A város a kultúra melegágya, a 
kereskedelem centruma, az ipari 
termelés műhelye, a pénz gyűjtő
csatornája, a gazdasági élet ott
hona. Az a politika, amelyik a 
városiasság fejlődésének nem ked
vez, megbénítja az állami élet 
fejlődését is. A patriarchális szem
pontok, a szűk horizontú koncep-

Befejeződött a prágai
külügyminiszteri értekezlet

M egvitatták a Népszövetség eié kerülő ügyeket — A ntarien- 
badi konferencia előkészítése —  Az osztrák probléma — Az 

olasz beavatkozás feltételei
A marienbadi konferencia jel

lemző érdekessége, hogy a kon
ferencián napirendre kerülő kér
déseket Pasics és Benes még 
előzőleg megtárgyalják a prágai 
külügyminisztériumban. így a 
marienbadi konferencián csupán 
az történhetik, amit a két kül
ügyminiszter elhatároz. Benes 
Nincsics külügyminiszterrel is ta 
nácskozott és a konferencia után 
megállapították, hogy Jugoszlávia 
és Csehszlovákia külpolitikája 
minden tekintetben tökéletesen 
harmonikus.

Dvorzsabek csehszlovák m egha
talmazott miniszter kijelentette, 
hogy a kereskedelmi szerződésre 
vonatkozó tárgyalások jól halad
nak előre. Szeptemberben cseh
szlovák bizottság jön Beogradba, 
hogy megegyezést létesítsenek a 
dalmáciai bor Csehszlovákiába 
való szállítására, valamint a cseh 
szlovákiai sör Jugoszláviába való 
hozatalára vonatkozólag.

Benes, Pasics, Duka, Nincsics és 
a lengyel Piic tanácskozásokat 
folytatlak Benes magánlakásán.

A megbeszélésen a Népszövet
ség genfi konferenciáján sze
replő kérdésekről tárgyaltok,

így elsősorban
a nemzeti kisebbségek ügyéről, 

Magyarországnak a Népszövetségbe 
való f  Ivételcről és a kisantantnak 
a népszövetségi képviseletéről. Elha
tározták, hogy csupán Genfben 
határoznak abban a kérdésben, 
hogy ki képviselje a kisantantot 
a konferencián.

A z  osztrák kérdés
Ami Ausztria kérdését illet', a 

marienbadi konferencián az a fel 
fogás alakult ki, hogy a kispntnnt 
semmi körülmények közöt. nem 
egyezhet bele egy olasz-osztrák 
vámunióba, setn pedig Ausztriá
nak Németországhoz való csatla
kozásába.

c'ók, a megkövesedett tradíciók 
tiszteletreméltó tárgyai lehetnek 
a nemzeti kegyeletnek. De a fej- 
1 dö élet mást követel. A városi 
ólet termő zaját nem lehet elné
mítani a falu csöndjével. Csuk 
romlott lélek lehet az, amelyik 
nem tud betelni a méhes csönd
jének, u frissen fejt tejnek s a 
szagos virágnak egyszerű örö
meivel. De mi lett volna a Ion 
doni vásár, a párisi kultúra, hu 
morális fontoskodással akartak 
volna útjába állni, amikor a te
remtő erő s századok munkája az 
emberiség fővárosaivá emelte föl.

A prágai „Narodni List" az 
osztrák problémával kapcsolatosan 
azt írja, hogy az olaszok pusztán 
a kisantant irányában érzett fel- 
tékenykedésből mutatnak most 
oly feltűnő érdeklődést Ausztria 
iránt. A csehek, akik 300 évig éltek 
Ausztriában, egy áll alán nem helyez
nek súlyt arra, hogy az osztrákok
kal közelebbi viszonyba kerülje nej:.

Óvakodni kell mindenesetre at
tól is, hogy az osztrák kérdésből 
amely tulajdonképen csak gazda
sági kérdés, politikai kérdési ins- 
ceniáljanak. Az könnyen végzetes 
nézeteltéréseket okozhatna a szö
vetségesek közölt.

A „Kablogram" távirati ügy
nökség londoni keltezéssel lelep 
lezéseket közöl, amelyek diplo
máciai körökben nem csekély 
feltűnést keltenek. Eszerint Lon
don és Ráma megegyeztek arra, 
nézve, hogy Olaszországnak mikor 
van joga az Ausztriában való in-, 
lervenciőra.

Eszerint Itália közbeléphet, ha 
Ausztriában

1. a Németországgal való 
egyesülésre készülődnek,

2. rendzavarások, forradalmi 
megnyilvánulások idején, végül

3. ha az osztrák külpolitika a 
kisantant felé keres kapcsola
tokat. Angliának állítólag az a 
véleménye, hogy most elérke
zett az olasz intervenció végső 
terminusa. Amennyiben ez a 
bír megfelel a valóságnak, az 
osztrák kérdés meg zavaros 
komplikációk előidézője lehet.

A  gazdasági blokk  
Prágai félhivatalos lapok élén

ken foglalkoznak az ui Csehszio- 
vák-Jugoszló ■ szerződéssel. Ugv
vélekednek, hogy ez a mai hely 
z.et szempontjából semmi lénye
ges változást nem jelent. A kis- 
an tant-b lokk ezzel a szerződéssé*

még jobban megerősödik, de nem
csak po' tikai, hanem gazdasági 
tekintetben is.

A kisantant légi Özelebbi célja 
Közép-Eurőpa gazdasági rendjé
nek fentartása és a gazdasági élet 
rendbehozatala lesz. A kisantant- 
blokk ma 70 millió embert jelent, 
e z  pedig egy olyan tekintélyes 
szám. amelyet respektálni kell 
mindenkinek, aki világpolitikát 
csinál.

Nincsics nyila lkot atai
Nincsics külügyminiszter a „Pra- 

ger P ressernek  tett nyilatkoza
tában különösen azt hangsúlyozta, 
hogy Jugoszláviának és Romá
niának kölcsönös viszonya, ame
lyet az uralkodóházak összehúzás 
sodása még melegebbé telt, egyre 
szorosabbá válik. A kisantantról 
Nincsics azt mondotta, bog” ez 
a munka és a rend e:; .•'•közévé 
akar válni az európai politikában.

A „Neue Ereie Presse" munka*- 
társának az osztrák kérdésről nyi
latkozott a külügyminiszter. Nin
csics, szerint Jugoszlávia Ausztriát 
barátságos szomszédjának te i. inti 
és minden tekintetben azon lesz, 
hogy rz osztrák viszonyok ion- 
deződjenek, arról azonban, hogy 
az osztrák kérdés rer ’ • ődkse 
valamely szerződéssel eken étben 
történjék, szó sem lehet.

Befejeződött a prágai 
konferencia

A kisantant államainak és Len
gyelország prágai konferenciája 
véget ért. A 'konferencia lefolyá
sáról és ercdméi.yérŐI kiadott hi
vatalos kommüniké ezeket mondja:

— A konferencián szóvá tették 
mindazokat a kérdéseket, ame
lyek a Népszövetség legközelebbi 
kongresszusán szerepelni íogn«.k, 
valamint azokat, az egyéb kérdé
seket, amelyek n konferencián 
résztvett államokat érdeklik. 4 
són fér énei án tökéle te s b sszh a i1 ■ -1) a 
hozták a négy állam képviselnek  
álláspontját é ■ a megoldásra váró 
problémákra vonatkozóan határo
zatokat is hoztak. Elhatározták, 
hogy a Népszövetség kongresszu
sán a négy állam delegátusul a leg
szorosabb korit aktusban fognak ma
radni egymással. Több kérdést a 
genfi kongresszusig elhalasztot
tak. Behatóan megvitatták az 
osztrák és ezzel kapcsolatban a 
középeurópai problémákat is. Meg
állapították u jh ’l annak a  szük
ségességét, hogy a négy állam 
egymással egyetértésben járjon 
el mindazokban a kérdésekben, 
amelyek ezeknek az országoknak 
a közös érdekeit veszélyeztetik. 
Ezért a négy állam továbbra is 
a legszorosabb együttműködést 
fogja követni Közép Európa és 
egész Európa békéjének a fen- 
tartására.

Arról a kérdésről, hogy Ma
gyarországot fölveszik-c a Nép- 
szövetségbe, Prágában nem ha
tározlak.
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Országos felzúdulás a zárcrarendeíel ellen
A re n d d e l egy falusi vénember enibergyülöletéből fakad — 
írja  a Tribuna — Csak szeptem ber végén iil össze a szkupslina 

—  A belpolitika hírei —
rendszabályainak.

Elhalasztják a szkupslina 
megnyitását

A politikai érdeklődés ma in
kább a külpolitikai kérdések fe’é 
fordul. Feszülten várják n Prágá
ból érkező híreket, valamint a 
prágai tanácskozások visszhang 
ját a világsajtóban. A belpoliti
kában a szeptember 5-ére össze
hívott minisztertanács elé tekin 
fenek nagy várakozással. Sok 
fontos kérdésnek : a drágaság el 
leni rendszabályoknak, n szkup- 
stina összehívásának, esetleg az 
uj választások időpontjának és 
sok egyebeken kívül Timotijevics 
nagy port felvert közerkölcsöket védő 
rendeletének sorsa fog itt eldőlni.

A kávé házak, borok és bilffék. eb 
len készülő belügyminiszteri rende
let országszerte nagy izgalmat idé
zett elő s nemcsak az érdekelt váb 
tolatok tulajdonosai között.

Beogradban az érdekeltek ipar- 
testületei üléseket tartottak. Elha
tározták, hogy deputúcióval ke
resik fel a miniszterelnököt, aki
nél tiltakozni fognak a rendelet 
ellen és hogy egyébként is min
den módon megkisérlik a rendelel 
életbeléptetésének megakadályozását. 
A büffétulajdonosok egyesülete 
ezenkívül a büffé tartási jog tör
vényes rendezését is követelni 
fogja, miután ez eddig teljesen 
rendezetlen.

Kedden Zagrebból Beogradba 
érkezett Pavlekovics, a horvát- 
szlavón országi vendéglős szövet
ség elnöke, hogy a szervezet ne
vében a pénzügyminisztériumtól 
a 20 százalékos fogyasztási adó 
eltörlését kérje, amely szeptem
ber 1-én lép életbe. Tiltakozni 
Jog az elnök a belügyminiszternél 
is a kávéházak és bárok korai 
zárórájának elrendelése ellen is.

Az ország többi részeiben is 
hasonló mozgalmak indultak meg 
a miniszter tervei ellen, akcióra 
készülnek a suboticai érdekelt 
üzlettulajdonosok is.

A szerb és horvát sajtó szinte 
egyhangúlag elitéli Timotijevics 

• terveit. Jellemzésül leközöljük 
Leogradi Tribunának, Pasics lap
jának véleményét a kérdésről. A 
cikk „Hazug népszerűség" cim 
alatt a következőket mondja :

— Timotijevics mindig olcsó de
magógiából élt. Minthogy falusi 
menlalUásii, ugylntszik, arról van 
meggyőződve, hogy Beogradol 
úgy lehet megmenteni, ha sem
miben sem teszik hasonlóvá E u 
rópa kulturált részeinek nagy vá
rosaihoz és fővárosaihoz. Emel
lett azt hiszi, hogy Ddszcrbiában 
és Montenegróban sokkal jobb lesz 
a közbiztonság, ha hadat üzen a 
beogradi kávéházaknak és ha egész 
Beogradot arra kényszeríti, hogy egy 
eldugott fa lu  életét élje.

A kávéházakról tervezett uj 
rendelete csak egy falusi vénember 
mizanlropiá jónak a jele, aki a 
múltról sopánkodik és aki azt 
hiszi, hogy minden jobb volt, 
mikor ő még fiatal volt. Ha a 
demokrácia a szabad polgárok 
feletti gyámkodásból áll, akiknek 
az állam elő lógja írni, mikor 
keljenek fel, mikor feküdjenek le 
és hogyan éljenek, akkor ennek 
a demokráciának erősen olyan 
szaga van, mint valami elsava- 
nyodolt reakcionárius szenilis

Beogradból jelentik r A szkups- 
tina elnapolásakor abban állapod
tak meg a pártvezérek, hogy szep
tember középén ül újra össze a 
szkupstino, hogy néhány sürgős 
javaslat elintézése után pár hetes 
szabadságra oszoljon szét. Addig 
a törvényhozó bizottságnak e! 
kellene intézni néhány javaslatot, 
hogy a teljes üléseknek legyen 
anyaga. Azonban mindeddig a 
törvényhozó bizottság összehívá
sára sem történt intézkedés, mert 
tagjainak legnagyobb része még 
vidéken tartózkodik. A kormány 
maga sem döntött még a szkups- 
tina összehívásának idejéről. A 
„Pravda" értesülése szerint ez a 
kérdés is a szeptember 5-i ple
náris kormány ülésen fog eldőlni

A választójogi ankét előkészítése
A m agyarok választójogának kérdése —  Vita a választójogi 
törvény értelm ezése körül —  A m agyarság képviselőit nem  

hívják m eg az ankétra
A  m a g y a r  n e m z e t i  k i s e b b s é g n e k  a  l a  t ö r v é n y j a v a s l a t  t á r g y a l á s a k o r  is  

v á la s z tó k  n é v je g y z é k é b ő l  v a ló  k i h a - l s o k  v i tá t  i d é z e t t  e lő  é s  a m e ly  a  n e m -  
g y á s a  á l t a l  k e le t k e z e t t  s ú ly o s  s e r e -  j z e t i s é g e k  v á l a s z tó j o g á t  a  k ö v e tk e z ő -  
lem  o r v o s l á s á t  —  a m in t  m á r  m e g í r - í k é p p e n  s z a b á ly o z z a :
tű k  —  a  s z e p te m b e r  f o ly a m á n  S n -1  » A z  S H S  k i r á l y s á g n a k  a z o n  
b o t ic á n  ö s s z e h ív a n d ó  a n k é t  l e s z  Ili- l a k o s a i ,  a k ik  n  N é m e to r s z á g g a l ,
v a tv a  m e g o ld a n i .  B e s z á m o l tu n k  in á r  
a r r ó l ,  h o g y  e z  a z  a n k é t  Timotievics 
Koszta b e lü g y m in is z te r n e k  e ln ö k lé s t1 
a la t t  fo g  le fo ly n i  é s  r é s z t v e s z  a z o n  
:i B á c s k a .  B á n á t  é s  B a r a n y a  v a la 
m e n n y i  k o r m á n y e x p o n e n s é  is. A z  
a n k é te n  a r r ó l  f o g n a k  ta n á c s k o z n i ,  
h o g y  a nemzeti kisebbségeket milyen 
módon vegyék lel a választók név
jegyzékébe.

•A  m a g y a r s á g r a  n é z v e  n a g y f o n -  
o s s á g u  a n k é t  e lő k é s z ü le te i  f o ly a 

m a tb a n  v a n n a k  m á r  é s  a z t  v a ló s z í 
n ű le g  .s z e p te m b e r  e lső  f e lé b e n  t a r t 
j á k  m e g  S u b o t ic á n .  A z  a n k é t r e  fe l
t é t l e n ü l  i d e é r k e z ik  T im o t ie v i c s  b e l 
ü g y m in i s z t e r ,  v a la m in t  j e le n  le s z n e k  
a  v a jd a s á g i  f ö i s p 'n o k  is  t e l j e s  s z á m 
b a n . Dobannvácski f ő is p á n ,  a k i  a z  
. 'g e s z  a k c ió  k e z d e m é n y e z ő jé n e k  t e 
k in th e tő ,  m o s t  i s m é t  B e o g r á d b a n  
t a r t ó z k o d o t t  n é h á n y  n a p ig  é s  e b b e n  
a z  ü g y b e n  i s  f o ly t a to t t  t á r g y a l á s o 
k a t .

M e g b íz h a tó  f o r r á s b ó l  s z á r m a z ó  é r 
te s ü lé s ü n k  s z e r in t  a z o n b a n  a v á 
la s z tó jo g i  a n k é t  e lő k é s z í té s é v e l  k a p  
c s o la tb a n  é r d e k e s  v i t a  m e r ü l t  fe l n.i- 
b ó l a  n e m z e t i  k i s e b b s é g e k  v á la s z tó 
jo g a  k ö rü l.  M a g a  a  k é r d é s  u g y a n
a la p já b a n  n e m  le h e t  v i tá s ,  m iu tá n  ( ig y m in is z te r  k i je l e n t e t t e ,  h o g y  a 
h iv a ta lo s  h e ly r ő l  is  t ö b b s z ö r  kijeleli- kérdéses szakaszt semmiesetre sem
t e t t é k ,  h o g y  az alkotmány érteimé 
ben a nemzeti kisebbségeknek fel
tétlen biztosítva van a választójogul;, 
a z o n b a n  a  k é r d é s b e n  m o s t  m e g in t  
z a v a r t  o k o z  a z , h o g y  a  v á la s z tó jo g i  
t ö r v é n y n e k  a  n e m z e t i s é g e k r e  v o n a t
k o z ó  r é s z é t  h o m á ly o s n a k  é s  tö b b 
f é le k é p p e n  m a g y a r á z l i a t ó n a k  t a r t 
j á k .

M e g ír tu k  le g u tó b b '.  h o g y  a  v á la s z 
tó jo g i  a n k é t  m e g t a r t á s a  e lő t t  Timo
tievics h c l iig y m in is /te r  m eg  tá rg y a l 

tö r v é n y c lő k é s z i tő - b iz o t t s á g  t a g 
ja iv a l  a n e m z e t i  k i s e b b s é g e k  v á la s z 
t ó jo g á r a  v o n a tk o z ó ! ,ig  é s  é r t e s ü lé 
s ü n k  s z e r i n t  e z e k n e k  a  t á r g y a lá s o k 
n a k  k é te s  a  k im e n e te le ,  m iu tá n  m é g

tö rv é n y lio z ó  b iz o ttsá g o n  belül s incs ta it a k a r ja  _ m e g h a llg a tn i .e b b e n  a 
v ég leg  k ia lak u lt v é lem én y  ebben  a 
k é rd é sb e n .

így  ism ét e lő té rb e  k e lü l a v á la s z 
tó jog i tö rv é n y n e k  az a h o m á ly o san

e g fo g a lm a z o t .  s z a k a s z a ,  a m e ly , m á r  de az ankét bizalmas jellegű lesz.

Az elhalasztás indoka leginkább a 
közbeeső pravoszláv s katholikus 
ünnepek nagy száma lesz, valódi 
oka pedig, hogy a törvényhozó 
bizottság időt nyerjen a isztviselő 
törvény letárgyalására. Ellenzéki 
körökben nagyon elítélően kom
mentálják a kormány e tervét ós 
a megkötött paktum megszegését 
vetik a kormánypártok szemére.

D avidovics befejezte  
propaganda körútját 

Beogradból jelentik : Davidovics 
Ljuba, a demokrata párt elnöke, 
30-án tér vissza délszerbiai agi- 
tációs körútjáról Beogradba. Da
vidovics kőrútján több mint har
minc pártértekezletcn és népgyü 
lésen vett részt. Demokrata la 
pok szerint útja a legszebb ered 
mennyel járt, a nép mindenütt 
nagy lelkesedéssel fogadta. A ra» 
dikális sajtó sem vonja kétségbe 
Davidovics sikereit, de hozzáte
szik, hogy ezeket elsősorban 
olcsó demagógiájának köszönheti, 
mert mindenütt minden jót ígért 
a népnek.

A u s z t r iá v a l  é s  M a g y a r o r s z á g g a l  köl
t ö t t  b é k e s z e r z ő d é s e k  é r te lm é b e n  
npciojoggal bírnak saját nemzett ál
lamaikkal szemben, nem bírnak Vá
lasztói joggal*.

E m lé k e z e te s  m é g ,  h o g y  a n n a k  id e 
j é n  tö b b  d e m o k r a t a  k é p v is e lő  i n d í t 
v á n y o z ta ,  h o g y  e z t  a  h o m á ly o s  s z ö 
v e g e z é s t  v á l t o z t a s s á k  m e g  ú g y ,  h o g y  
to ld j á k  b e  a  s z a k a s z b a  a z t ,  h o g y  c s a k  
a z o k r a  a n c n  z e t i s é g e k r e  v o n a tk o z ik ,  
akik onciós jogukat 1922 junius 26-ig 
tényleg gyakoroltál, is. H a  e z  a k k o r  
m e g t ö r té n t  v o ln a ,  a k k o r  nem kerül
hetett volna sor a magyar nemz: li- 
ségii SHS állampolgárok jogiosztá
sára é s  n e m  v o ln a  a lk a lm u k  a z o k 
n a k ,  ultik a nemzetiségek választó
jogát most már másodszor el akar
jál- gáncsolni, h o g y  e r r e  a  r o s s z u l  
m e g s z ö v e g e z e t t  s z a k a s z r a  h iv a tk o z 
z a n a k  a k k o r ,  m ik o r  az alkotmány ki
fejezett rendelkezései ellenére is Iör
vényesnek akarjál; leltüntetni a nem
zeti kisebbségeknek a választójogból 
való kirekesztését.

A v i tá n a k  ú jb ó li  f e lé le s z té s e  
a z o n b a n  m e r ő b e n  f e le s le g e s n e k  c s  
c é l t a la n n a k  l á t s z ik ,  m iu tá n  u g y a n 
ú g y ,  m in t  Marinkovics a k k o r i  b e l-

leltet agy magyarázni, hogy a netn- 
szltivoknak nincs választói jogosult
ságuk, ugy Timotievics Koszta, a je
lenlegi belügyminiszter is azon az ál
lásponton van, hogy meg kel! adni a 
magyaroknál; az alkotmány és a tör
vény rendelkezései szerint a válasz
tójogot.

Az. a n k é lo t  m e g e lő z ő  tá r g y a lá s o k  
b á rm ik é p p e n  is  v é g z ő d n e k ,  az ankét 
megtartása biztosítottnak látszik.

A z  a  f e lm e r ü l t  k ív á n s á g  a z o n b a n ,  
h o g y  a  s u b o tic a i  v á la s z tó jo g i  a n k e -  
to n  a tnagvarság képviselőt is részt- 
vehessenek .aligha tog teljesülni, m i
u tá n  a b e lü g y m in isz te r  c s a k  a  k ó r- 
m á u y c x p o n e n s e k  v é le m é n y é t  é s  a d a -

k é rd é sb e n  é s  m eg b eszé ln i ve lü k  a 
le g m e g fe le lő b b  m ó d já t  a n n a k ,  h o g y  
m iképpen  v e g y é k  fel a m a g y a ro k a t 
pó tló lag  a v á lasz tó i n év jeg y zék e k b e ,

Xíraboít palicsi lakás
E gy cseléd k ifosztott a 

■ gazdájának lakását

A Palicson legutóbb történt belöré 
esket és a  közbiztonsági állapotok' 
romlását m ár legutóbb szóváteltük 
és most egy újabb eset igazolja azk- 
iojgy Palicson az utóbbi időben vészé ’ 
dehnos mértékben szaporodnak a  be 
törések és rablások. A legújabb átdo 
zal Havas Emil dr. ügyvéd, akinek 
lakását kifosztották.

Havas Emil dr.-nak a Ludas-ut 
egyik villájában van a  lakása, ahol a 
nyarat családjával tölti. A napokban 
uj cselédet fogadtak Havasék, aki 
mindjárt szolgálatba is lépett. Néháne 
napig azonban még a helyén maradt 
a  régi cseléd is, aki azonban a  lakás 
kifosztásának estéjén m ár nem tartóz 
kodott a lakásban, hanem egy szom 
szédos lakásban aludt.

így a  lakás teljesen az uj cselédi 
gondjaira maradt,: amikor Havasi 
Emil dr. nejével este eltávozott házul-: 
ról. Tizenegy óra tájban tértek haza 
Havasék a  strandról, de legnagyobb i 
meglepetésükre a lakást tárva-nyitva,I 
teljesen kifosztva találták, néhányi 
iiónapos kis gyermekük pedig, aki) 
szintén a szolgáló gondjaira volt biz-'

i, egyedül volt a  lakásban.
Az uj cseléd felhasználta a kedves 

zö alkalm at és Havasék minden kéz-: 
nél levő ruháját, fehérneműjét és-j 
egyéb értékét magával vitte, sőt in, 
megvetett ágyakról móg az ágynem űd 
is lehúzta és ellopta. Havas Emil dr.j 
másnap feljelentést tett a  hűtlen cse-i 
léd ellen, azonban eddig nem sike- 
iilt a  nyom ára akadni. Minden való

színűség szerint a lopott holmival! 
Magyarországba szökött át. Havasék, 
kárát eddig még nem is sikerült meg J 
állapítani, m iután előbb leltárt kelt 
készíteniük arról, hogy városi laká. -J 
púkból a nyár kezdetén mit vittek kri 
magukkal Palicsra. ,,

A munkáslakások
kérdése

Nem akarják veszn i hagyn i a Putri* 
kaszárnyát

| Csak tagnap számoltunk be arról, 
hogy a  város tanácsa leszavazta azt- 

la javaslatot, mely szerint a  Putri-ka- 
fízárnyá t munkásiakásókká alakították) 
volna át. A munkáslakások létestilé-i 

lsének régóta vajúdó kérdése azonban;* 
I ezzel a  határozattal ugy látszik még 
Jseni kerül le a  napirendről, miután, 
egyes gyártelepek igazgatóságai m ost 

[mégis meg szeretnék menteni' a Putri- 
kaszárnyát munkáslakások céljára..

A Putri-kaszárnya rozoga épületét 
a város úgysem tudja használni sem-' 
mire és az teljesen parlagon hévén 
és lebontás lenne előbb-utóbb a. sor
sa. Viszont a  kaszárnya közelében!; 
levő suboticai gyárak m ár úgyis szin-j 
lén régebben foglalkoznak azzal a,( 
kérdéssel, hogy munkásiakásokat léte
sítsenek, mert a nagy lakáshiány; 

[igen erős mértékben érezhető a  gyári: 
(munkásság körében, amely ha nagy-*! 
nehezen ind is szükséglakáshoz jutni*, 
az gyakran olyan távol fekszik mun . 
kahelyétöl. hogy ez a  körülmény, 
újabb akadályát képezi a kiutalt la

ikusba való beköltözésnek.
j Maguk az egyes gyárak azonban 
csak nehezen valósíthatnák meg n. 

.munkáslakások tervét. m iután az
[nagy költségekkel jár. Ugyanígy anya- 
;gi okokból mondott le most a városi 
!tanács is ennek a  szociális intézke
désnek  a keresztülviteléről. Most 
azonban felmerült az a. praktikus 

.terv, hogy az egyes suboticai gyárak 
a várossal együtt építsék fel a mun
káslakásokat, m iután ezeknek a  Pu t
ri-kaszárnyából való átalakítása na 
gyon alkalmas és aránylag olcsó, 

í A munkáslakások ily módon való 
létesítésének vagy az lenne a  forrná-
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ja, hogy az érdekelt gyárak hitelez 
nék az építés költségeit és> ennek el
lenében a lakások elsősorban ezeknek 
a gyáraknak a munkásait illetnék 
meg, vagy pedig maguk a gyárak épí
tenék fel a munkáslakásokat, ha a 
város a Putri-kaszárnya épületét erre 
a  célra nekik díjmentesen, bizonyos 
rekompenzációk ellenében átengedné,

A városi tanácsban a legmesszebb
menő engedékenység tapasztalható a 
kérdésnek ilyen módon való megoldó 
sa tekintetében és a tárgyalások ilyen 
irányban legközelebb már megindul
nak.

!
í t e r t ,  a m in t  a  k ö n y v b ő l m eg tu d ju k , l m  képv ise lő je  i tt  v a n  és a  kongresz- 
az osztrákok még mindig nem mond- j zusi sajtószobában valósággal bábeli 
4 k le Sopronról. De erős offenziva. a zűrzavar. A legtöbb újságíró és kép

’ ndult meg a magyar politika ellen Ho'elő egész családját magával hozta,
Más oldalról is .A bécsi emigránsok hisz az élet Bécsben az ezerkoronás
f 'goi, német és francianyelvü bro&ü- villanyosjegy mellett is olcsó, ha v a 
ukat adtak ki, amelyben a magyar j aki dollárok boldog tulajdonosa. Ta- 

1'nrzus rendszere elten tiltakoznak. A '
magyar delegátusok viszont a nem-

A bécsi interparlam en
tá r is  konferencia

Négyszáz résztvevő — A nemzeti k i
sebbségek ügye és a k is a n ta n t  tá v o l-  
m aradása — A m agyar csoport offen* 
zivája a  kisebbségi kérdés tárgyai >

A Bécsiuegyci Napié bácsi iudóaiiójátú
Az osztrák szövetségi parlament 

.üléstermében megkezdődött az Inter
parlam entáris Uniók huszadik nem
zetközi kongresszusa. Négyszáz körül 
jár a  világ minden részéből össze- 
cereglett 1 észtvevó parlamenterek 
száma. Nagynevű. internaeionális 
súlyú politikusok és szürke ismeret
lenek sorakoznak egymásután a  részt
vevők listáján. Itt van a földkerekség 
majdnem minden parlamentjének 
képviselete, csupán a kisantant á lla
mok parlamenti csoportjai maradtak 
távol. Ez a  tény természetesen sok 
mindenféle rosszakaratú és fantasz
tikus kommentárra adott okot. A fan
tasztikus hírek igazi magját megálla
pítandó, felkerestem a  konferencia 
elnökét: dr. Heinricli Ma,Úja állam
titkárt és felvilágosítást kértem tőle. 
Mataja dr. ezeket felelte kérdéseimre:

— Tény, hogy a  kisantant államok 
csoportjai nem vesznek részt a kon
ferencia m unkájában olyan formá
ban, ahogy azt terveztük. Az elhatá
rozás okát — mivel nekünk nem je
lentették be — megmondani nem tu
dom. — A nemzeti kisebbségek ügyét 
tár?válni fogjuk: Adelsxvaerd svéd 
professzor fogja ezt/ a kérdést referál
ni. Ez a  konferencia lesz ezerkilenc- 
esáztizenegy óta az első teljes kon
gresszus és igazán kár, hogy még 
ezen a  kongresszuson sem lesz együtt 

■a világ minden parlamenti testületé
nek képviselője.

— A francia delegáció körében úgy 
tudják, — é& ez indokolás látszik a 
leghihetőbbnek, — hogy a  távolmara
dásnak semmi egyéb oka nincs, mint 
a  Népszövetségi Liga prágai konfe
renciájának emlékezetes diszharmó- 
nikus lefolyása. A távollevő Uniók a 
prágai kongresszus tanulságai alapján 
hozták meg határozataikat.

I)c ha vannak távolmaradó csopor
tok, v iszont,vannak olyanok is, ame
lyek teljes garnitúrával vonulnak fel, 
oly kvantitatív arányban, amihez ha
sonlót az eddigi interparlamentáris 
konferenciákon nem látlak. Elsősor
ban a magyar csoport vonultatott fel 
több mint száz tagot. Külön hajó hoz
ta a magyar képviselőkel Bécsbe és 
ugyanaz a hajó szolgál lakásul a ma
gyar kongresszusi tagoknak. Itt van 
Andrássy, Apponyi, Klebelsberg. 
Drózdy, Csontos Imre — egyszóval 
az egész magyar politikai világ a szo
cialisták kivételével.

A magyar delegátusokat különben 
nem a legkedvezőbb fogadtatás várta 
Bécsben.

Mint minden .konferencián, termé
szetesen itt is virágzik a minden- 
fajtájú propaganda A magvar politi
kai kurzus ellen kél irányból is of- 
fenziva indult meg. Minden érkező 
kongresszusi tag legelőször is egy 
szürketáblás könyvet kap a kezébe. 
A cime: » Verbrecheri an Ödenburp*. 
A cimtáblán égő falvak, akasztófák 
és a háttérben ez a fölirás: Magyar- 
ország. Ezt a könyvet a nyugatma- 
g y a ro rs z á g i  n é m e t szövetség terjeszti.

3. oldaf

Izgalmak a francia 
munkásság köréken

—- ÁStaSűoos s z trá jk  fenyeg et —

Parisból j e le n tik :  A m u n k á s s á g  
a m a  m o z g a lm á h o z ,  a m e ly n e k  cé lja , 
hogy  a vasáru .:p  T lavreban le já tsz ó 
d o tt vé ívá  zav arg áso k  m iatt 21 órai

án a konferencia tagjai, ha vissza- 
4 aank hazájukba, nemcsak a pompás 

érdekében ké- dinerekről, nemcsak a schönbrnnni
I "  .ely szinara.nybó,. vert f a l a k k a l sztrájkol rendezzenek, c d -
f  "!apyar l;orr ; ? ny in g e ié  csak a kommunista munkások
Meghívására luxushnjon vegifré.ve-- . . . . . . . . . . .
7' ít dunai és pesti kirándulásról fog .  j e s a t lu k o z ta k .  K o rm á n y k ö rö k b e n

delkezésére bocsájtja. Vasárnap este ra k  beszámolni, hanem elmondják ‘ a z o n b a n ,  tekintettel a munkásság
v i hönbrunni kastély pompás tér IP/ ezerkoronás villanyosjegy szomorú izgalmára, összeütközésektől tarta-
x eiben fogadás volt, hétfőn a Kon- í'rténetét is és nem feledkeznek meg m iért i.. a francia korm ány nagy-
jerthausban zárt diner, kedden Hai arról sem, hogy a márványterem a j - ’sttlü ó v ó im é : : '-édeseket léptettek 
nisch köztársasági elnök fogadta a ji.ját, ahol az előkelő vitatkozásokat öleibe. Parisban nemcsak a rendőr-
ra 'lhausplatzon az Unió tagjait. A .endezték, csak két nappal ezelőtt r,sliife( i!aiicrn
parlamentben az újságírók k é n y e i -u z la  darabokra az éhező munkánál - ‘ ’
rnére külön posta és távirdahivatalt iiliek rongyos csapata, és ennek a 
t ’ndeztek be. A sajtószolgálat első- ((salának vértócsás emléke még nem
5 ndü. Minden újságíró a titkárság s száradt fel egészen a parlament
i lián azonnal megkapja francia nyel- ; szlopairól és márványlépcsöiröl 
v n valamennyi elhangzott felszóla- j

iÜ Ípc  f i v n w n t r i r  V n  1«> m ó r i  n  v  i n a a v  *

etiségi kisebbségek 
zülnek támadásra.

Bécs kitesz magáért és ami rend 
J vüli szomorú züllöttségében nyuj- 
t ni tud, azt mind a  konferencia ren

ás teljes szövegét. Valamennyi n a g y 1

A jugoszláv-cseb katonai megegyezés
reudkiviííi izgalmat kelt Budapesten

A m agyar külügym iniszter Gcnfbe utazik — Sürgetik a 
külügyi b izottság  összehívását

í f n i / a p e s f r ö / j e l e n t ik :  A f /o í ta n d s c Z i! k ö z v e tle n e b b ü l  v a n  é r d e k e lv e  e b b e n
Nieuivs bíireau j e l e n té s e ,  m e ly  h í r t  
a d o t t  a  C s e h s z lo v á k ia  é s  J u g o s z l á 

v i a  k ö z ö tt i  k a to n a i  k o n v e n c ió  l c t e s ü -  
< lé s é r ő l  é s  a z o k ró l  a  k id o lg o z o t t  l ia -  
f d i t e r v e k r ő l  é s  k a to n a i  k é s z ü lő d é -  
f s e k r ő l ,  a m e ly e k  A u s z t r ia  é s  M a 
g y a r o r s z á g  t e r ü l e t e in e k  á r á n  a szláv 
.korridor megvalósítását célozzák, — 
(inig.v feltűnést keltett ugv a közön- 
inéi;, mint a politkusok körében. A 
.p o li t ik a i  p á r tk lu h b o k b a n  —  á m b á r  
h ig g a d ta n  í té l ik  m e g  a  h e ly z e t e t  —  
é lé n k  m e g b e s z é lé s e k  t á r g y á t  k é p e z 
te  a  ju g o s z l á v — c s e h  tö r e k v é s e k n e k  
ez  a  p o z i t iv fo r m á b a n  v a ló  m e g je le 
n é s e .

A  h e ly z e t te l  jó l  i s m e rő s ,  a  k é r d é s 
i b e n  e ls ő re n d ű é i]  a u te n t ik u s  h e ly e n ,  
‘ a h o l a  m a g y a r  k o r m á n y  f e l f o g á s á t  
Sis jó l  i s m e r ik ,  a  c s e h — ju g o s z l á v  k a -  
s to n a i  k é s z ü lő d é s e k  h í r é h e z  a  k ö v e t -  
j k e z ő  é r d e k e s  r e f le x ió k a t  f ű z té k  a  
Bdcsmeg.vet Napló b u d a p e s t i  m u n 
k a t á r s a  e lő t t :

— A C s e h s z lo v á k ia  és Jugoszlá
v ia  k ö z ö tt i ,  a  s z lá v  k o r r i d o r  
g o n d o la tá n a k  r e a l i z á l á s á t  c é lz ó  
k a to n a i  m e g á l la p o d á s o k ,  s ü t  f o r 
m á l is  f e lv o n u lá s i  t e r v e k  lé te s i i lé -  
s é r ö l  s z ó ló  h í r  n e m  k e l th e t  m e g 
l e p e t é s t  a z o k  e lő t t .  a k ik  a z  e u r ó 
p a i  e s e m é n y e k  f e j l ő d é s é t  a  lo n 
d o n i k o n f e r e n c ia  c s ő d je  ó t a  f i

g y e le m m e l  k í s é r té k .

A lo n d o n i k o n f e r e n c ia  s z é t v á lá s a  
ó ta ,  a lio l a n y u g a t i  h a ta lm a k  e g y ü t 
t e s e  t a r tó - k a p c s a ib a n  m e g la z u lt ,  

e g y  á l t a lá n o s  e u ró p a i  k r iz l s  v e t 
t e  k e z d e t é t ,  m e ly n e k  m o s t  fo n 
to s  fo rd u ló p o n tja  e lé  é r k e z tü n k .

A n y u g a ti  h a ta lm a k  k ö z ö tt i  f e lm e 
r ü l t '  e l le n té te k ,  a m e ly e k  a nagy
á l l t á é t  h a ta lm i  e g y s é g é t  m e g b o n to t 
tá k .  nj impulzust Hátuk a kisdntánt 
hatalmi törekvéseinek és bizonyos 
lehetőségeket feltárva, 

n j  t á p o t  a d ta k  a  c s e h  é s  jugo
s z lá v  k ö z e le d é s i  te r v n e k .

— Ezek a hatalmi törekvések te r
m észetszerűen vezetnek Ausztria, a 
meggyöngült, a gazdasági agóniában 
vergődő A usztria felé. Hiszen ebben 
az agóniában, — am int mindenki 
elölt világos, aki a cseh és az osz
trák  ipari érdekeltségeknek az utób
bi időben végbem ent e lkeseredett 
harcát figyelemmel k isérte  — a cseh 
aspirációknak nem csekély része 
van.

A cseh és jugoszláv hatalmi tö
r e k v é s e k k e l  a z o n b a n  s z e m b e n  

áll Olaszország.
amely az antant államai közül a leg-

a  k é rd é s b e n  é s  a m e ly  n e m  e g y e z ik  
a b b a  b e le ,  h o g y  a  k ik ö tő  v á r o s a  f liu -  
t e r l a n d já t  k é p e z ő  o s z t r á k  te rü le te n  
a  s z lá v  h a ta lo m  v e th e s s e  m e g  a l á 
b á t.  E z  a  t ö r e k v é s  O la s z o r s z á g  le g 
te l je s e b b  e l le n á llá s á v a l  fo g  ta lá lk o z 
n i. M á r  m o s t ,  h a  e m e l le t t  s z á m b a -  
v c s s z ü k  a z o k a t  a  b e ls ő  n e h é z s é g e 
k e t ,  a m e ly e k n e k  b e lü l rő l  h a tó  e r e j é 
v e l k e ll a  k i s á n t á n t  e  k é t  á lla m á n a k  
m e g k ü z d e n ie ,  —  C s e h o r s z á g b a n  a 
s z lá v  a u to n ó m ia  g o n d o la tá n a k  e g y r e  
n ö v ő  a r á n y o k b a n  v a ló  j e le n tk e z é s é t ,  
k é t s é g t e l e n n é  v á lik  a  t é n y e k  o b je k t ív  
s z e m lé lő je  e lő t t ,  h o g y  b á r  a  c s e h —  
ju g o s z lá v  k a to n a i  k é s z ü lő d é s e k  I lire  
m in d e n  k o m o ly  m e g f o n to lá s t  m e g é r 
d e m e l ,  n a g y o n  k é r d é s e s ,  v a n - e  e r e 
j e  C s e h o r s z á g n a k  le g y ő z n i  a  te r v

a teljes katonai helyőr
séget készenlétbe helyezték.

A H a v a s - ü g y n ö k s é g  je l e n té s e  s z e 
rin t Holtaiban 2/ órás általános 
sztrájkot hirdettek, ú g y  i io g y  a  k i
k ö tő b e n  h o r g o n y z ó  55 h a jó n a k  k ira -

V. k o d á s a  le h e te t le n n é  v á lt .
A re g g e l i  páirisi la p o k  j e le n té s e  

s z e r in t  az általános munkásszövetség 
elvetette azt, hogy 'csatlakozzék a 
túlzók részéről kiadott sztrájk
parancshoz. f e l s z ó l í t o t t a  h ív e it ,  h o g y  
d o lg o z z a n a k  to v á b b , d e  a  m ai n a p  
m u u k a l ié r é t  a d já k  a  l ia v re i  s z t r á j 
k o lo k  ja v á r a .  E g y é b k é n t  a  m u n k á s -  
s z ö v e ts é g  s z o lid á r i s n a k  n y i lv á n í to t ta  
m a g á t  a  l ia v re i  s z tr á jk ó ló k k a l  é s  a 
k o r m á n y t  t e t t e  fe le lő s s é  a  k iö n tö t t  
v é r é r t .  Szombaton és vasárnap or
szágszerte tüntető gyűléseket ren
deznek. A h a tá r o z a t  k ö v e tk e z té b e n  
v a ló s z ín ű ,  h o g y  c s a k  P a r i s b a n ’ le s z  

r é s z le g e s  s z t r á jk .  ...........

Nincs kilátás
megegyezésre

a ném et jóvátétel ügyében
Szerdán folytatja tárgyalásait a jó '  

vátételi b izottság

A jóvátételi bizottság a Wolff-ügy-t 
végrehajtását gátoló belső akadályo-'rökség párisi jelentése szerint ülést 
kát. ; (ártott, amelyen Amerika képviselője

A magyar belügyminiszter A  bizottság a német kor-i
Gcníben ;mány áltál jujius 12-én előterjesztett
„  /«. • • 'niorailóriumkérés fölött szerda előtt

B á n f fy  M ik ló s  g r ó f  k u h lg y m im s z -  c lj h a  d ö n , H iv a ta lo sa n  küzöH ék a  
t é r  s z e r d á n  u t a z ik  el Q e n fb e  a  m a -  n é n ie t k o r n l i i I i n , ,, a  b izo ltsá  
g y á r  k o r m á n y  k é p  u s e le te b e n ,  a z  Sí.OTdíln h a jla n d ’ ^ eg |"A ,g a tn i  a  n £  
o s z t r á k  k é r d é s  t á r g y a lá s a k o r .  A m a -  , , . '  i-ínvi
gyár külügym iniszter megkísérli ér- . jf H J .  ®jn . '  d ö n té s  \ i h a .
v é n y e s i t e n i  a z o k a t  a  s z é n ,p o n to k a t ,  M aim  s z e r , n t a ^ d o n té ^ c i h a -

ÍTil. Belgium ugyanis elhatározta# 
hogy három hónapig Németországtól 

összehívják a külügyi készpénzfizetés helyett szánkásokat 
bizottságot. í igád el. A Havasügynökség úgy

Budapestről jfclentik: Az ellenzéki t»dja, hogy a jóválételí bizottság szer
k é p v is e lő k  s ü r g e t é s é r e ,  d e  a z  e g y -  ilni döntése egyhangú lesz. 
sófi'pRnárti kc.nviselők kívánságára . >..J Újabb n ém et javaslatokat várnak.

Berlinből jelentik: Az angol-francia 
i ísi« ellentétek a. jóválételí Bizotlság szom-! ^ J S «<**» athorák voltak,'hogy a

xneg'gyezésre egyáltalán nem volt 
r-mény. A. francia megbízottak ielje- 
F-'n elfoga'Ihatatlanoknak minősiiet- 
■ü a legnjabb német javaslatukat is 

< azoknak feltétlen elutasilását java
solták. Az angolok is azon a vélemé
nyen voltak, hogy a  német javasla- 
1 -k nem kielégítők, azonban nem tar
tatták helyesnek a 'á-gyalésok meg- 
í. akiié ál, ham m  azt ajánlották, 
1, - i néi in>k nA'' egyezer adja
nak alkalmat a. nyilatkozásra. Alta 
Lban ez a véieménv urnlkmlik. hogy 
ii hí ’y ze le l rendkívül komulynak kell 

rwi .H.°B ' f'ihani, mert a ' érnél, kormány ismét
j. C J lílC r  O P I I K U S  :;h.-.l:íroz>.tl-'n l.ijrienlode. hogy kg 

I l'lóhbi j.,.'íislnbnn túlmenő njánla1

a m e ly e k  a  k é r d é s  m a g y a r  v o n a tk o 
z á s a ih o z  f ű z ő d n e k .

s é g e s p á r t i  k é p v is e lő k  k ív á n s á g á r a  S . j  
B e lli ié n  m in is z te re ln ö k  e lh a t á r o z 1..i, 
h o g y  ,a  k ü lü g y m in is z te r  tá v o lié t,;

Ságot. A külügyi bizottság foglalki.z 
ni fog azzal az uj helyzettel, melybe 
a jugoszláv—cseh m egegyezés foly
t á n  került M agyarország.

mus
nagy álasztékbun crkeV.tck
és jutányos áron kaphatók

Su botica , K r d j  A k x .m d ra -u . 11. 0 *

M űtöasztal! M ííszerszekrény i 
B e te g n p o lá si c ik k e k  n a g y  ra k tá ra  1

képle
nme!

nsé.;. A m egegyezés re 
y nngol körökben él, ed

dig még nem ki /.eledelt -i 
sülőshöz, mert. eddig még 
n német kormánv em lik-tt n y ila tk o 
zni.'! fok t á n _újabb német javasla
tok nincsenek.

énv
mcgvaló-
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Novisadon is akció indul 
a drágaság letörésére

A novisadi radikális párt városi 
bizottsági tagjai beadványt intéz
tek a polgármesterhez, amelyben 
kérték, hogy sürgősen hívjon 
össze rendkívüli közgyűlést, ame
lyen a drágaság letörésével kap
csolatban a város lakosságának 
ellátása kérdésével foglalkozzon.

A polgármester, aki a rendkí
vüli közgyűlést szeptember 2-ára 
hívta össze, munkatársunknak a 
következőképen nyilatkozott a ra
dikális párt akciójáról :

•— A közgyűlés összehívását a 
radikálisok kérték, hogy a drága
ság letörésével kupcsolatosan az 
élelmezés problémáját a közgyű
lés megtárgyalja.

— Ezt a kérdést — véleményem 
szerint — részlegesen Novisadon 
nem lehet addig megoldani, mig 
az egész országban egyszerre, 
egyöntetűen meg nem indul a 
drágaság ellőni küzdelem. A drá
gaság országos — sőt nemzetközi 
— jelenség, aminek le örése csu
pán Novisadon lehetetlen. Ha a 
város a maximálás eszközéhez 
folyamodik, akkor az a helyzet 
áll elő, hogy más vidékekről jön
nek ide az emberek és elvásárol
ják az élelmiszereket a novisadiak 
elől. De különben is a maximálás 
ellenkezik az alkotmánnyal amely 
a szabadkercskedelem elvét szank
cionálta. Mig a kormány ezt az 
alkotmányos princípiumot meg 
nem változtatja, addig nem lehet 
Novisadon ehhez a módszerhez 
folyamodni. ’

— Szóba kerül a közgyűlésen 
a kórház megváltásénak ügye is. 
A város mindeddig nem fizette 
ki a 12 milliós vételárt. A radi
kálisok most a szerződés felbon-1 
tását akarják keresztülvinni.

Trum bics h íve i Spliihen  
tüntettek  a  kormány ellen  
C sendörség k erg e tte  szé t a  tüntetőket

Splitböi jelentik: Vasárnap a 
spliti Karnman-mozgószinhúz he
lyiségeiben az ottani lakosság 
politikai gyűlést tartott, melynek 
résztvevői a gyűlés után üdvözlő 
küldöttséget küldtek a Splitben 
tartózkodó Krsztely és Pribicsevics 
miniszterekhez. Közvetlenül ez
után ugyanebben a helyiségben 
a demokrata párt is gyűlést tar 
tolt, melyen Pribicsevics minisz
ter [rosszabb beszédben ismer
tette a kormány politikáját és mű
ködését. A spliti lapok, n Zsivol 
kivételével, megállapítják, hogy 
Pribicsevics demokrata miniszter 
beszéde saját párthívei körében 
is nagy megütközést keltett.

Hétfőn délelőtt tíz órakor érke
zett meg Bukariból Splitbe Trum- 
bics Ante, akit a tengerparton 
többezer főnyi néptömeg várt. Az 
emberek vállaikon vitték Trum- 
bicsot szállására, aki lakásának 
erkélyéről beszédet, intézett a tö
meghez. Trumbics élesen kikelta 
kormány ellen és beszédében 
több minisztert a legélesebb han
gon kritizált. A jelenvolt rendőr
biztos erre fölszólította Trumbi- 
csot, hogy beszédét fejezze be, 
ami ellen a volt miniszter tilta
kozott és kijelentette, hogy mint 
képviselőnek joga van választói
hoz beszélni.

A beszéd befejezése után a 
néptömeg Trumbicsot éltetve és

a kormány ellen tüntetve, a ten
gerpart felé vonult, ahol rend 
őrök állták útját a tüntetőknek. 
A rendőri közbelépés összeütkö
zésre vezetett és a rendőrök 
kardlappal kísérelték meg, hogy 
a tömeget szétoszlassák, amit 
azonban csak a kivezényelt nagy
számú csendőrség segítségével 
sikerült elérni. A tüntetők közül

Az osztrák kancellár útja eredménnyel járt 
Vám- és érm e unió Olaszország gal, vámunió Jugoszláviával
Seypcl k a n c e l lá r  k ö z é p e u r ó p a i  z a -  

i á n d o k u l j á n a k  e r e d m é n y e i  k e z d e n e k  
l a s s a n k in t  k ib o n ta k o z n i .  B á r  a  k a n 
c e l l á r  n y i la tk o z a t a i  c s a k  á l t a lá n o s 
s á g b a n  m o z o g ta k ,  m é g is  tö b b  je l  
m á r  m o s t  a r r a  v a ll ,  h o g y

ti kancellár pozitív eredményeket 
hozott magával aljáról. 

P o l i t ik a i  e lv b a r á ta i  e lő t t  b iz a lm a s  
k ö r b e n  m e g le h e tő s  o p t im iz m u s s a l  
n y i la tk o z o t t  k ü lö n ö s e n  Selianzcrrel 
folytatott tanácskozásai alatt szerzett 
kedvező benyomásairól. A  k a n c e l l á r 
h o z  k ö z e lá l ló  h e ly e n  s z e r z e t t  é r t e s ü 
l é s e k  é s  b é c s i  o la s z  d ip lo m á c ia i  f o r 
r á s b ó l  s z á r m a z ó  in fo r m á c ió k  m e g 
e g y e z n e k  a b b a n ,  h o g y  a z  e g y  h é tig  
f o ly t  k ü lö n b ö z ő  ta n á c s k o z á s o k b ó l

az Olaszországhoz való közele
dés gondolata kerül ki győzte

sen.
B é c s i  d ip lo m á c ia i  k ö r ö k b e n  s z e r z e t t  
in fo r m á c ió k  s z e r i n t  

a kancellárnak sikerült Prágában 
Benesók hozzájárulását meg
nyerni egy Olaszországgal léte
sítendő vám- és crme-unióhoz 
azzal, hogy Olaszország mellett 
Jugoszláviával és Csehországgal 
is a vámkérdés tekintetében lé

nyeges közeledés jön létre. 
Becsből j e l e n t ik :  A k a n c e l lá r n á l

Hogy lesz a rayö'eezer koronából tizeniEyokezer 
korona a fa ára?

—- Bácskai láncosok h a jtják  fel Szlavóniában a faá rak a t —
A h á b o r ú  a la t t  az. é h e z ő  b é c s i e k 

n e k  M a g y a r o r s z á g r a  k e l l e t t  m e n tő a k ,  
h a  l i s z té  a k a r t a k  lá tn i .  He "  l e g 
a lá b b  s z e m ü k e t  m e le n g e th e s s é k  a  
h ú s z e z e r  k o r o n á s  f á v a l  fü tő  b á c s 
k a ia k n a k ,  m a -h o ln a p  S z l a v ó n iá b a  é s  
H o r v á to r s z á g b a  k e ll  e l l á to g a tn iu k .  
A z o n b a n  a já n l a to s ,  h o g y  l e t a g a d já k  
b á c s k a i  m iv o l tu k a t ,  m e r t  a  v a jd a 
s á g ia k a t  m a n a p s á g  n e m  s z ív e s e n  l á t 
j á k  S z la v ó n iá b a n .

—  M a g u k ,  a z  o k a i.  —  m o n d o t ta  
e g y  h o r v á to r s z á g i  u r  u t a z á s  k ö z b e n . 
—  h o g y  m á r  n y o lc e z e r  k o r o n á t  k e ll 
f iz e tn ü n k  a  t ű z i f á é r t .

í g y  m o n d ta :  » m á r« , m e r t  a z o n  a 
v id é k e n  a  c s im b o r a s s z ó ja  a z  á r a k 
n a k  az. a  n y o lc e z e r  k o r o n a  v a g g o n -  
k é n t ,  a m it  n á lu n k  két ölért k e ll  f iz e t 
n i. l í o r v á t - S z l a é o n o r s z á g b a n ,  a z  e r 
d ő k  h a z á já b a n ,  —  a m e ly  fé ln a p i  u t  
tő lü n k , — p á r  h ó n a p p a l  e z e lő t t  m é g  
ö t - h a t e z e r  k o r o n á t  f iz e t t e k  a  f á é r t .

—  J ö n n e k  a  b á c s k a i  l á n c k e r e s k e 
d ő k ,  —  m o n d o t t a  u t l t á r s a m  —  é s  
s e m m i á r a t  s e m  s o k a in a k ,  a m it  a 
t e r m e lő k  k é rn e k  tő lü k  é s  e z z e l  t e l j e 
s e n  e l r o n t já k  a z  á r a k a t .  M a  u g y a n  
m é g  n y o lc e z e r  k o r o n á é r t  k a p u n k  i tt  
tű z i f á t ,  d e  m á r  k i le n c e z e r  k o r o n á s  
á r r ó l  is  b e s z é ln e k ,  m e r t  a Bácska 
mindent mcglizct. T e r m é s z e te s ,  h a  
a z tá n  a  s z o lid  k e r e s k e d ő k  a k a r n a k  
v a la m it  v á s á r o ln i ,  a z o k  i s  k é n y te l e 
n e k  a lá n c o s o k  f e lh a j to t t  á r a i  u tá n  
ig a z o d n i .

E g y  f o g y a s z tó  m o n d o t t a  m in d 
e z e k e t ,  a k in e k  h a r a g j a  s a j á t  s z e m 
p o n t já b ó l  é r h e tő  is  a  b á c s k a i a k  e llen . 
D e  a  f a te rm e lő k  é s  o t ta n i  k e r e s k e 
d ő k  is  m e g e r ő s í t ik  a z  e lm o n d o t ta 
k a t .

S z la v ó n iá b a n ,  H o r v á to r s z á g b a n  á l 
l a n d ó a n  u t a z n a k  a  b á c s k a i  a lk a lm i 
ín k e rc sk e d ő k . ak ik  nem csak  a te rm e 
lő k n é l  v á s á r o ln a k ,  h a n e m  a z  l ig y n ö -

Jk ö k  e g é s z  h a d á t  m o z g ó s í t j á k .  E z c k -  
j n e k  a z  ü g y n ö k ö k n e k  a  j u t a l é k a  m a  
I m á r  m in d e n  m e g s z e r z e t t  tű z if a  r a k o 

m á n y  u tá n  vaggononként kétezer 
korona d e  v a n n a k  o ly a n o k ,  a k ik  s ü r 
g ő s  e s e tb e n  h á r o m - n é g y e z e r  k o r o 
n á t  i s  f iz e tn e k .  T e r m é s z e t e s ,  h o g y

:y  a z  ü g y n ö k ö k  é s  l á n c k e r e s k e d ő k  
e g y m á s r a  l ic i tá lv a  n a p r ó l - n a p r a  m a 
g a s a b b r a  h a j t j á k  a z  á r a k a t ,  —  t e r 
m e lő k  p e d ig  k ih a s z n á l j á k  a  k o n 
ju n k tú r á t ,  a  n a p o n k é n t i  d r á g u lá s  
m ia t t  c s a k  k is e b b  té te le k b e n  h a j l a n 
d ó k  e la d n i .  A  n a g y o b b  t é te le k r ő l  
s z ó ló  o lc s ó b b  k ö té s e k  a ló l, h a  a z  á r  
e m e lk e d ik ,  a termelők kibajnak, a m i
r e  l e g jo b b  jo g c itn ii l  a  v a g g o n h iá n y  
s z o lg á l .

V a ló b a n  v a g g o n h iá n y  v a n ,  d e  c s a k  
a z o k  s z á m á r a ,  a k ik  n e m  a k a r n a k  á l
d o z a to t  h o z n i  a  s z á l l í t á s  m e g g y o r s í 
t á s a  é rd e k é b e n .  A n n a k  je lé ü l  a z o n 
b a n , h o g y  v a n n a k  á ld o z a tk é s z  e m 
b e r e k ,  a  f a te rm e lő - á l lo m á s o k  S z l a 
v ó n iá b a n  m é g  m o s t  is  t e lv e  v a n n a k  
r a k o t t  f a v a g g o n o k k a l .  a  f á v a l  r a k o t t  
t e b e r v o n a to k  p e d ig  e g y m á s t  k ö v e tik  
m in d e n  v o n a lo n  é s  m in d e n  i r á n y b a n .  
Z a g r e b tó lV i ro v i t i c á ig  é s  o n n a n  O s i-  
je k ig ,  n e m  is  b e s z é lv e  a. m e l lé k 
v o n a la k r ó l ,  m in d e n  á l lo m á s o n  s z á l l í 
t á s r a  k é s z  f a - v o n a to k  v e s z t e g e ln e k  
é s  ü r e s  k o c s ik  v á r n a k  m e g r a k á s r a .  
A n n a k  d a c á r a ,  h o g y  az eráőilgyi mi- 
niszlérium sok nagyobb erdőtelepen 
bcliitotta az crdőlrlást és lalerme- 
lésl, m é g  m in d ig  r e n g e t e g  m e n n y i s é 
g ű  i a  v á r  a z  e r d ő k b e n  e l s z á l l í tá s r a .  
A n a g y  te le p e k  m e l le t t  a  s z la v ó n ia i  
k is e b b  b i r to k o s o k  é s  p a r a s z to k  is  
t e r m e ln e k  s a j á t  e rd e jü k b ő l  tű z i f á t .  
E z z e l  s z e m b e n  a  V i r o v it ie á r ó l  B a r 
c s o n  á t  M a g y a r o r s z á g b a ,  v e z e tő  v a s 
ú ti v o n a lo n  m é g  m in d ig  z á r v a  v a n , 
m iá l ta l  S z la v ó n ia  z a la i ,  s o m o g y i ,  b a 
r a n y a i  f a p i a c á t  e g y e lő r e  t e l j e s e n  e l-*

a helyszínen több embert letar
tóztattak.

A lakosság izgatott hangula
tára való tekintettel a szállodát, 
melyben Pribicsevics miniszter 
lakik, csendőrök vették őrizetbe. 
Hétfőn este a spliti nacionalista 
ifjúság tüntetést rendezett Pribicse
vics miniszter mellett. A miniszter 
tegnap hajóval Jelsába utazott.

m e g je le n t  a  b é c s i  d ip lo m á c ia i  k a r .  A 
k a n c e l lá r  b e s z á m o lt  k ü lfö ld i  ú t já r ó l  
é s  a z  A u s z t r i a  é r d e k é b e n  l e g k ö z e 
le b b  te e n d ő  lé p é s e k rő l .

U tá n a  m in i s z t e r t a n á c s  v o l t ,  a m e ly  
m e g h a l lg a t ta  a  k a n c e l l á r  é s  a  p é n z 
ü g y m in i s z t e r  j e l e n té s é t  a  p r á g a i ,  
b e r l in i  é s  v e r o n a i  t á r g y a lá s o k r ó l  é s  
megállapította a legközelebb újból 
meginduló parlamenti tevékenység 
külpolitikai és pénzpolitikai irány
elveit.

Az olasz kormány Ka
rinti,ia megszállásának 
terve ellen

Rómából j e l e n t i k :  S z e r d á n  l 'a c t a  
e ln ö k lé s é v e l  ö s s z e ü l  az. o la s z  m in is z 
t e r t a n á c s ,  h o g y  d ö n tő  e lh a t á r o z á s o 
k a t  h o z z o n .  A Nazione j e l e n té s e  s z e 
r in t  a  m in i s z t e r t a n á c s  K a r in tb i a  é s  
S t á je r ,  v a la m in t  n é h á n y  o s z t r á k  v á 
ro s  j u o g s z l á v  k a to n a s á g  á l ta l i  m e g 
s z á l l á s á n a k  k é r d é s é v e l  fo g  f o g la l 
k o z n i,  a m i o la s z  f e l f o g á s  s z e r i n t  c s a k  
a k k o r  t ö r t é n h e t n e  m e g ,  h a  A u s z t r ia  
a z t  e g y e n e s e n  k é r i ,  d e  a k k o r  is  c s a k  
O la s z o r s z á g  h o z z á j á r u l á s á v a l .  A z 
o la s z  m in i s z t e r t a n á c s  e r r e  v o n a tk o 
z ó la g  d ö n tő  h a t á r o z a t o k a t  fo g  h o z n i  
é s  e r r ő l  ú g y  a  s z ö v e t s é g e s e k e t ,  m in t  
A u s z t r iá t  é s  J u g o s z l á v iá t  i s  é r t e s í t e 
n i  fo g ja .

v e s z t e t t e ,  ú g y  h o g y  a z  e r d ö i r tá s í  
e n g e d é ly e k  c s ö k k e n té s e  a  b e lfö ld ö n  
e g y á l t a lá n  n e m  id é z e t t  é s  n e m  i d é z 
h e t  e lő  f a h iá n y t ,  s ő t ,  m a g u k tó l  a  t e r 
m e lő k tő l  v e t t  in fo r m á c ió  s z e r in t  i s  - 
iában még mindig Inltermelés van.

A s z la v ó n ia i  é s  h o r v á to r s z á g i  v á 
r o s o k b a n  egy öl tiizila 1700—1S00 
koronába kerül. O l t  a z  ö lm é r té k e t  
» e rd e i  ö lb e n «  é r t i k  é s  e g y  v a g g o n 
b ó l n é g y  é s  fé l ö le t  m é r n e k  k i. N á 
lu n k  öt öl la kerül ki eg.v vaggonból.

A s z la v ó n ia i  f o g y a s z tó k  a z  e m lí 
t e t t  á r o n  —  a m i v a g g o n o n k é n t  n y o lc 
e z e r  k o r o n á n a k  fe le l m e g  —  minden 
nehézség nélkül juthatnak tiizildhoz, 
a n n a k  d a c á r a ,  h o g y  a  t t iz if a -k o n ju n k -  
t n rá n  m e g g a z d a g o d n i  v á g y ó  b á c s k a i  
lá n c o s o k  e r ő s  v e r s e n y t  f e j t e n e k  k i 
a z  o t ta n i  f o g y a s z tó k k a l  s z e m b e n .  
E z e k  a z o n b a n  jo g g a l  t a r t a n a k  a ttó l ,  
h o g y  a z  e g y m á s s a l  k o n k u r r á ló  é s  
k é t - l i á r o m e z c r  k o r o n á s  k ü lö n  ju t a -  ’ 
lé k k a i  d o lg o z ó  b á c s k a i a k  rö v id e s e n  
m é g  jo b b a n  f e lh a j t j á k  a  f a á r a k a t  és 
a  h e ly s z ín e n  a  s z la v ó n ia i  f o g y a s z 
tó k n a k  is  m e g d r á g í t j á k  a  tü z e lő 
a n y a g o k a t .

D e  n e m c s a k  a  t e r m e lő - v id é k ' f o 
g y a s z tó in a k ,  l iá n é in  a  V a jd a s á g  l e g i 
tim  k e r e s k e d ő in e k  a  h e ly z e t é t  is  
m e g n e h e z í t ik  a  f a -  é s  v a g g o n h iá n y  
z a v a r o s á b a n  m il l ió k a t  l ia lá s z n i  a k a 
ró  a lk a lm i  f a k e r e s k e d ő k ,  m e r t  a  t i s z - '  
f e s s é g e s  k e r e s k e d e le m  , i s  k é n y te le n  
a  l á n c o s o k  á l ta l  in d o k o la t la n u l  f e lh a j 
t o t t  m a g a s  á r a k  é s  ú jo n n a n  b e v e z e 
t e t t  h á r o m e z e r  k o r o n á s  ü g y n ö k i  ju - ;  
ta lé k o k  u t á n  ig a z o d n i .

E z é r t  h a r a g s z ik  S z l a v ó n ia  a  B á c s 
k á r a  é s  e z é r t  k e rü l  a  n y o lc e z e r  k o r o 
n á s  tű z i f a  n á lu n k  t i z e n n y o lc e z e r  k o 
ro n á b a .
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ism eretlen te ttesek  
szétrombolták 

a „Hírlap" szerkesztőségét 
A rendőrség- m egind ította  a n yom ozást

Kedden este félnyolckor több 
ismeretlen fiatalember behatolt a 
suboticai „Hírlap" szerkesztősé
gébe, ahol csupán a szolga és 
egy hírlapíró tartózkodtak. A fia-i 
talemberek, akik botokkal voltak 
íölsz reive, fölszólították a hírlap
írót, hogy távozzon, mert a szer
kesztőséget széjjel fogják rom
bolni. A hírlapíró kérte okét, en
gedjék meg neki, hogy még pár 
percig telefo ion beszélhessen, 
Beograddal, hogy felvehesse a« 
beogradi tudósitó jelentését. A? 
fiatalemberek azonban nem hagy
ták tovább dolgozni, revolvert fog-, 
tok rá és kényszeritették, hogy a 
szerkesztőség egyik sarkába vo
nuljon.

Mikor ez megtörtént, nekifog
tak az Íróasztalok, berendezések 
szétrombolásához. Az ablakokat 
beverték, a szerkesztőségben min
dent felállítok, a papírokat szétszór
ták és mikor mindezzel készen vol
tak, elhagyták a szerkesztőséget.

Az ismeretlen fiatalemberek lá
togatása közben a szolga értesí
tette a rendőrséget. Mamuzsics 
kapitány rendőrökkel és detekti- 
vekkel rögtön a helyszínre sietett, 
do ekkor már nyoma sem volt a 
rombolóknak.

Mamuzsics kapitány kihallgatta 
a szerkesztőség szolgáját és a je 
lenlévő hírlapiról, akik azonban 
nem tudtak semmi lényeges fe lvilá
gosítást adni az ismeretlen fia ta l
emberekről.

h.7., állomás mögött szétszórva 
a rendőrség későn este m egta
lálta a szerkesztőségből elvitt pa
pírokat és iratokat.

A nyomozást a rendőrség eré
lyesen folytatja.
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Csőd, vagy felszámolás ?
— Egy suboticai bank tem etése

Következeit ürge Jánosnő kihall-1 Pletl Szilveszter tanú elmondj. U tas a m olotn élk iili tepfilögé-
fgatása. A hetveoötóves asszony az hogy a házasfelük állandó pörlekedés-’ ; p en . Berlinből jelentik: ltöhnben lég
iéinek ejryellen kérdését sem érti meg. ben éltek. Egyszer az öccsét is meg 1 nap a holland Fokker kétíedelíl vitor-1 

A suboticai törvényszék szentember ■!'z ? ltalAl!09 b'h'déseknél is a rra  a  szurla. Ibis repülőgépével utast vili a magas-
i l 'ik é re  tűzte ki i kénv-/er..irvezsé..l bogy mi a vallása, azt ft> j A többi tanu kihallgatását mellözle , ba és világrekordot állított lel. Jólle-
lárgyalást az általános Takaréknénz í ,cli: b’ldmivelö. Az egész cselről csak a bíróság és beíejezlc a bizonyítási "hcl egészen gyönge volt a szél. köny- 
tár r -l üevében lakarölip6nz- annyit tud. hogy a  .Pletlék nagyon eljárást. „ven szállott lel és 13 percig máradti

Az Általános ’ T ik arék n én z lá r né JÓ é l te k « ! Uszkokovics llia államügyész fen- a levegőben, olyan éles köröket Írva
hány évvel a háború kitörése e lü l j  Érdekes, volt Krausz Jenflné Weisz tartja a vádat. ile. akárcsak motora lelt volna és.
ülte meg íennáilásának huszonűtéves lrt'n lanu '-állomása. Elmondta, hogy 1 Magarasevics Sándor dr. védő ha-.s ik ló rep ttléw l ereszkedett alá. 
jubileumát s a jubileumi ünnepségen az elhunyt Picii Antal többször kisé- U w s beszédben fejti ki, hogy a tő
az intézel vezérigazgatója még büsz-

Magyar színészek szerződhetnekrelt meg öngyilkosságot, annyira, tárgyaláson egyetlen bizonyiték sem ’ . . .. ...
hogy amikor egyszer a méntöket l.,v merült fel arra, hogy Pletl Antal,,é Erdélybe. A nagyváradi lapok kozlik

kén hangoztathatta, hogy a takarék 
pénztár . iák, hogy Pletl felakasztotta magát gyilkolta meg a férjél, de annál több Ban" . J ? ’zo,k% apüg,yí, miniszternek •

szerződött magyarországi színészek 
a beutazási engedélyt rendesen meg
kaphatják. .. ........

- ... . Ézulán a bíróság rövid tanácsira- j a rokkantak a korm ány ellen.
« azzal hadoná-[Zás utón meghozta ítéletét, amely sze -1 Beogradból jelentik: A rokkantszii-

’..............  vétség a la p o k b a n  f e lh ív á s t  k ö z ö l a
végrehajtóbizottság tagjaihoz, hogy 
a szeptem ber elsején B cográdban' 
m egtartandó ülésen feltétlenül vegye
nek részt, m ert o tt a  kormánnyal 
szemben elfoglalandó további m aga
tartásró l kell dönteni.

vgca-z. icsz.1 cii\uuiu tus uuiumKiOKU ........,, . J .......  ; * u , t ,,,,elveszett és a  belélcseknek is csak vészé,- W  la n u  elmondja még, hogy .volt arra hatósági engedélye és félt 
harminc százalék jut rossz valuta- '»  r Oltandó veszekedésben ;s« emiatt származható kellemetlen

élt. Pletl azzal fenyegetőzött, hogy R gektől.
kiirtja a. családját. Egyszgj egy hosz 
szu kardot vett el

bán,
A büszke kijelentés és a szQmqru 

valóságra való ébredés közti időbenv o l t l  háború S a  háború elsöpörte szolt, másszor a vadászfegyverével a ,r in t  Pletl Antalnét mindkét vád alól 
azt a bankot, amelynek vezetősége füstölőbe lötl. Mindig azt hangoztatta, picimen 1 
konzervatív politikával a rra  türeke- B'Ogy- az ö élete m ár nem ér semmit. Az ítélet jogerős.
dett, hogy a részvénylökét és a beté
teket csak biztosítsa, de az üzleti 
életben nem akarta hasznosítani.

Az Alta lános Takarékpénztár üzlob- 
viteléről fel kell jegyezni, hogy az a 
legbecsületesebb, de egyúttal a  leg
inkább szűk látókörű volt. A bank 
büszke volt arra, hogy konzervatív 
intézet s arra a sorsra is jutott, 
amelyre a  konzervatív intézetek az 
egész Vajdaságban. A jelzáloggal biz
tosított hiteleket az adósok visszafi
zették, az intézet a  befolyó pénzt nem 
merte üzletekbe fektetni s kockáztatni, 
vett érle hadikölcsönt és pénztár
jegyeket, a beléljoi nagy részét is igy 
akarta kamatoztatni, s minthogy a 
hadikölcsönök elértéktelenedtek', nem 
tudott fizetni.

A bank közgyűlése m ár régebben 
kimondta a. felszámolást. A felszá-

!mólók, hogy a esőd elkerülhető le
gyen, most kényszeregyezbéggcl pró
bálkoznak. A mérleg szerint a 2000 
ezer korona névértékű részvénytőke 
egészben elveszett s elveszett az 
ugyancsak 200.000 korona értékű 
tartalék is*. A 4,457.216 korona, össze
gű betétből mindössze 30 százalékot, 
lehet egyelőre v issz1 fizetni. A többi 
visszafizetésére

3 —- A subotica i vasn tigazgatóság  
, tisz tv ise lő in ek  ttiziíúja. Beogradból 
i jelentik: A Növi List írja: A vasu l-
iügyi miniszter külön bizottságot de- í M egtalá lták  K rausz S im on  iiá -  
Ilegált arra a célra, hogy Suboticára »ak holttestét. Budapestről jelentik:
[utazzék és a  vasúti tisztviselők ré- Krausz László holttestét Lendnél,.
szőre kiutalt, de kereskedőknek el- Gus'toinló] harminc kilométernyire

T á b o rn o k o k  a  m in is z te re in e k  (adott tűzifa ügyében a helyszínén megtalálták. \ holttestet Krausz Si 
h e ly e tte s é n é l. B eo g rad b ó l je len tik - vizsgálatot tartson. Nagy mennyiségű, mon Gasteinban időző barátai agnosz- 

oszta  beíü£?vm inisz- mintegy 500 -600  vagon fáról va.n kálták, ami annál könnyebben volt 
‘szó, amely tűzifát állítólag jogtalanul i lehetséges, meri Krausz Lászlót jo- 
adlak el kereskedőknek, ahelyett, formán külső sérülések nélkül lalál-
bogy a hivatalnokoknak juttatták fák meg. Krausz Simon automobilon 

, azonnal odautazott és a. szükséges- 
tintézkedéseket meglette, hogy a ’holt-

T i m o t i e v i c sics Kosztu belügyminisz 
tér, o miniszterelnök helyettesi 
kedden délelőtt fogadta Hadzsic: 
ídbcrnok, n király első h a d se g é -jK ^  
dének és Markovics tábornok,! 
hadügyi államtitkárának Jáloga-I 
tásni. 1,1

. —  A íc x jje v rc s  á lla m t itk á r  No- 
vigadón. Novisadról jelentik : Alexi- 
jevics Mita államtitkár, a BBB. 
ügyosztály főnöke Novisadta ér
kezett és meglátogatta Stefano- 
vics Zsarko dr. polgármestert, aki 
megismertette vele a rendőrség 
átszervezésére vonatkozó terve
zetét.

A trifa ili bányáezsztrA jk t iz  m ii- , (1?l szem é |yTOnalta l Budapestre szá l-
lióba került a z  á llam n ak . Beogradb 
jelentik: A Növi List írja: A trifaili 
sztrájk által az állam nak tiz millió 
korona kárt szenvedett. A trifaili 
szénbánya napitermelésc 500 vagon. 
A sztrájk folytán 3000 vagon szén
termelés veszett el.

litlassék.

A n o v isa d i orosz em igránrok
csak akkor kerülhet 'g y ű lése . Novisadról jelentik: Mint is- 

sor. ba a 600-000 korona névértékű 1 meretes Ciryl nagyherceg manifesz- 
hadikölcsönt és az egy millió összegű Jurnot bocsájtott ki az emigráns oro

—  A rád ió -á llom ás koncessziója .
Beogradból jelentik: A Pravda* a r 
ról értesül, hogy a posta- és távíró- 
ügyi minisztériumban m ár aláírták 
azt a szerződést, amely a beogradi 
nagy rádió-állomás felállításának 

íkoncesszióját a Socíeté General fran
cia társaságra ruházza. A »Pravdac

Belefulladt a Dunába. Novisad
ról jelentik: Lukács Ferenc munkás,1 
az egyik dunai kotrógépen dolgozott., 
Kedden, ebéd alatt, karjá ra  vette ' 
gyerm ekét és ringatni kezdte, mi
közben m egcsúszott és a kis gyere
ket a Dunába ejtette. Azonnal utána 
ugrott, azonban a  kotrógép mellett- 
levő ladiknak iitödve eszméletét: 
vesztette. A jelenlevők kimentették. 
A kis gyereket eddig nem sikerült 
megtalálni.

Elfogott kémkedő olasz hidrop-
ezért éles támadásban részesíti a (Ián. Bakaiból jelentik: Hétfőn C ii-

osz-lrák-magynr bank pénztárjegyeket í szókhoz, amelyben kéri őket, hogy öt, iposlaügyi minisztert, 
sikerül értékesíteni. [mint a legidősebb Romanovot láino- i po^y a minisztertanács

A betétesek hihetőleg elfogadják a jgassák a  szovjelrendszer 'megdönlé- kérdésben iné"

azt állítván, 
ács ülésein 
02 váll

Határozatát! táviratilag közölték Ciryl k'tevékenységéről.
a  f é r j g - y i 'k o s s á g g a l  v á d o l t  a s s z o n y t  " 1,1 r ,e |r" ' [ __  A kö-répenrópai kérdés mcgolrtá-

—  A z e llá ta tla n  vidékek . Beogratl -sa- Londonból jelentik, hogy Cox kor 
búi jelentik: Dalmácia és Montenegró mányzó, a. volt amerikai elnökjelölt 
cl Iá Itat lan vidékeinek gabonával való nyilatkozott Európa helyzetéről és 
ellátása ügyében külön bizottságot‘ többek között azt mondotta, Jhogy 
szerveztek, amely a helyszínére uta- [középenrópai
zott.

F ő tá r g y a lá s  a  su b o tic a i  tö r v é n y sz é k e n

Kedden tartották meg a suboticai 
büntető törvényszéken a. férjgyrlkos- 
sággal és hamis tanuzásra való rá 
bírás bűntettével vádolt özv. Picii 
Antalné elleni főtá.rgyalást Pavlovies 
István törvényszéki elnök vezetésével.

A főtárgyalás tanúkihallgatással 
kezdődő-1. Elsőnek Mayerhoff Ellát 
hallgatta ki a bíróság. A revolver 
Vásárlás körülményeit mondja el.

Utána Mayerhoff Adolfnét hallgat
ták Ki Iáimként. Elmondja., hogy 
amikor Pletl Antal meghalt, utána 
egy-két nappal este megjelent üzle
tükben Pletl né és arra kérte őket, 
hogy ha majd a. rendőrségtől kérde
zik, hogy ki vásárolta náluk a revol
vert, ne mondják meg, hogy ö vette, 
mert a férje öngyilkossága miatt kel
lemetlenségei vannak a  rendőrség
gel.

Mayerhoffné kötelességének farlotla 
az esetről jelentést tonni a rendőrség
nek és még az nap este fölkereste 
László, akkori rendőrkapitányt, a 
bűnügyi osztály vezetőjét és <•!mon
dotta, hogy milvcn kéréssel járl n á 
luk Pletl né.

H ltszónok lal. Dr. G e rso n  J ó - |

kérdés megoldása az 
Egyesült Államoktól függ- Ba am e
rikai intervencióra méltányos jóvá 
téléii összegben állapodnának inog,

zsef, a su b o tic a i zsidó  h itk ö zség  [ Németország, Ernnc.iaország, sőt Ausz

kvcniea közelében egy olasz liidrop- 
,u ,1011 szállott le, amelynek, k é t urdui
ban nem p ’iívenriibában levő u tasát az ottani 

katonai hatóságok őrizetbe vették. A 
pilóták a hatóságoknak kijelentették, 
hogy Luszinba akartak  repülni, azon
ban a m otor útközben felmondta a 
szolgálatot és igy kénytelenek voltak 
jugoszláv területen leszállni. A kato 
nai hatóságok vizsgálata alkalmával 
ezzel szemben m egállapították, hogy 
a m otor teljesen hibátlan. Beográdi 
lápok közlése szerint a hidropkiu 
utasai tisztek voltak, sőt egyikük a 
fiumei olasz faseistáknak ism ert ve
zetője s az volt a feladatuk, hogy a
Cirkveiiica közelében gyakorlatozó 
jugoszláv hadiflotta m ozdulatait ki
kémleljék. M indkét tisztet internál-

nufrytudásu rabbija kiadta lég 
utóbb tartott hilszónoklatát, a 
mellyel önkéntelenül is belekap
csolódott a suboticai zsidó temp
lomban nemrég lefolyt retorikai 
versenybe. Mélyen szántó eszme- 
menet, a stílus ünnep: szárnya
lása és n bivatésérzet s 'uggeszti/ 
lendülete teszik ezt n beszéde: 
értékessé és a nyomdafestékre is 
érdekessé.

— Szpalajhovics páritd követ 
S a ra jevó b an . Beogradból jelenti1; : 
Szpalajkovics párisi követ rövid 
szabadságra elutazott Parisból. 
követ ezúttal nem jön Beogradba, 
hanem egyenesen Snrnjevóba uta
zik családjához, akikkel együtt 
tér majd vissza Parisba.

jfria  is nagy kölcsönöket kaphatna.

A z idő. A Meteorológiai fnlézet 
jelenti: Európa nagyobb keleti Í-Jét 
magas légnyomás borítja, melynek 
magva a Keleti-tonger és Károgtok 
között van. Nyugaton -•sekély ósn1- -sz 
szió vehető é-zre. Kózépeurópábai az. 
•dő derüli, rnig nyugaton í-.-hó< és 
esőre hajló. Jugofzláviiábfl:'. n r-ermá 
fisnál magasabb hőmérséirl'. f ^ir e“  

idő drrüll, szftnz. Jóslat. Fgv-.'őre 
dériül, száraz, később esőre hajló idő 

rhaló lényegtelen hőváltozással.

(*) Dr. Vécsci .fenő orvosi rende
lője nemi betegek részére. Kende! 
délelőtt. 7-Ö-ig. Délután 2-től fél 
4-ig és 6-—7-ig. Lakás: CyriÜ- 
metoda-tér 12. 1. emelet, Vojnich 
Piroska féle báz.

(*) A legi/letesebb és legolcsóbb vil- 
lásrcggeli l.aiidovié (volt Bucka) ven
déglőiében. Csak 2 dinár.

A hódm ezővásárhelyi választás. 
I í  ó d n! e z ö ; t s á r i i e F, ■ i f > I jelentik: Kél 
napi? ta rtó  \ álas cl: után hétfőn c 
te nyo’-. 6i.á.-;r kg/.ó'.eh h :',:á a sza- 
va7at< k össze*zám 'ái ;sái,oz, amclv- 
lyel a. késő épei; órákban készültek 
el. Kedd • i i .• órakor a vá
rosháza erké-yéroi kimr.(ették a \á-- 
íasztás eredményét. A leadojí szava
zatok igy  oszlottak meg a négy jelölt 
kózótf: Takác* József (szociáldemo
kra ta ' Km: Béla (páríonkiviili
kisgazdapárt!) 2!ó j, I ázár Dezső 
<egys«xesp:irti} 735, Budavári László 
(keres? lény pártó  461. •érint tehát 
Takács h’.zsct mtochiiucmokrata é> 
Kun Béla páríonkivilii kisgazda kö
zött pótx áhr-zíás lesz.
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. Motor nélkül a levegőben, űers- 
^kidből jelentik, hogy a v itorlás re 
pülőgépekkel tartó it versenyen Mén- 
ízen első dijakat kapott a legkisebb
■ S a  1 öze p< jy o rs a i ígi k ereszke
d é s  ,va lam in t a  leg h o ssza b b  repülés 
versenyében. U tána következnek 
t ia c k m a e k  és  B o tsch .

G yűjtés a bayreuth i előadások 
•érdekében. W agner Siegíried a  leg
közelebbi jövőben Amerikába utazik, 
hogy o tt érin tkezést keressen a bay- 
reittht eszm e pártfogóival és m eg
kezdje a g y ű jté s  m unká já t.

L loyd  George résztvesz  a N ép- 
.vzövetaég ü íé sezéséu . Londonból je
lentik: l’r'i valót poliikíti körökben azt 
beszélik, bop’.y Lloyd, George augusz
tus 30-án (lenibe utazik, hogy részt 
v. 'yen a Népszövetség ülésezésén.

A n u lliá rd o slá n y n a k  lovagin- 
mcstei, az apjának meg színésznő 
kell. "isból j :lentil<: Mr. lla ro ll Mo 
körmiek, akinek Mathilde nevű leá
nya, mm! megírtuk, ké héttel ezelőtt 
érkezett Európába, hogy férjhez men
jen egy zürichi lovaglómesterlíez. a 
napokban Páriában tartózkodott. Mr. 
Mc Cormick követte leánya példáját 
ó.1 szintén inegházasodotl: feleségül 
vette madame Ganna W a’ska new- 
yorki prmadonnát. Az amerikai mii 
Hornos pár hónappal ezelőtt Vált el
■ t feleségétől, aki John I). Rockefeller 
rmk a. leánya. Ej felesége elvált asz 
szony, akinek a  férje Alexander Smilh 
Coehran«, Amerika egyik leggazda
gabb embere volt. A primadonna e l
vá lásá t kimondó bírói végzés, éppen 
yuon a  napon lépett hatályba, ami- 
Ikor Mr. Aíc Gombokkal egybekelt. Az. 
Esküvő nagy titokban történt meg; 
Sz egészről csak két tanú tudott.

—  S véd országb an  győzött —  az 
jíü kohol. És pedig szótöbbséggel.
„Stockholmban napokig dúlt a propa 
.y.andacsata, amely, két elszánt tábor
r a  osztotta a  különben derék, savó
ikéra svédeket-, az itóka-ellencsekére 

az alkohol barátaira, akik is nyíl 
lan  hirdették, hogy gy kupica snapsz 
'meg nem árt, sőt öódjávl használni 
(kellemes közérzést idéz elő. Nos, a 
jvoksok nagy döntő ütközete, amely
ben teljes harci dresszben vett. részt 
öinden huszonhároö éven felüli svéd 
'férfi és asszony, hétfőn zajlott le 
jegész Svédországban. És ami előre
látható volt, bekövetkezett. Mára. 
fagyanis világgá futott m ár a félhiva
talos stockholmi jelentés, hogy az al 
Jkoho! ellenesek 772.772 szavazatával 
Jszeöben az alkoholpártiak 86L53G 
'voksot adtak le, tehát öilntegy négy 
Ls fél háborús létszámú hadtestnyi 
többséggel győztek. A. csúfosan meg 
'.é rt ellenfél • - h ir szerint — élénk 
Llóvédharcok közt sietve visszavo
nu lt, a  győztes fé) viszont 'halóiti tor 
<al kapcsolatos nagy áldoöásba fogott. 
Afég most is isznak.

(*) 1200 koronát juttatott Pictscli Fc- 
eucné urnö a g.vennck-liga javára a Pa- 

licon tartott folyó hó 24-én nagysikert 
éri >,Dupla anyós; cimti színdarab tiszta 
jövedelméből.

(* )  Roth O lga k ozm etikai in té z e té 
ben Kr. Alexandrova-uliea 21. szám 
alatt, az Angol-Magyar Bank palotá
jában, félemeleten, modern szépség- 
ápolás, arcbőrhámlaeztás, alkalmat
lan hajszálak, pattanások, szemöl
csök, szeplők, májfoltok végleges eb 
távolítása Kaphatók saját keszitme- 
nyü, kiváló hatású kenőcsök, púde
rek, gyógyszappanok, arcfehéritő és 
ízeplökenöcsők stb. 2304

(x) I. W. Ovadia beográdi ögy-
v é d , te le fo n  1 5 4 8 ., K r a l j a  M ila n a  
9  ( a z  u d v a rb a n ) .  I n te r v e n iá l  m in 
d e n  ü g y b e n  a  h a tó s á g o k n á l .  L e v e le z  
s z e r b ü l ,  m a g y a ru l.  3 7 4 8

f*) I)r. Bányai Andor orvos hazaérke
zel! és rendelését újból m egkezd te. 5802 

Di. Hermán Károly orvos né 
metországi útjáról visszatért és ren 
deléseit újból megkezdte. Rendel d. o. 
8 —10 ig és d. u. 2—5-ig. Rudics-u. 2. 
R ö n tg e n .  3747

(*) Sefcsits Laios-féle bankettre elője
gyezni lehet az ipartestület jegyzőinél és 
a rendezöbizottság tagjainál. Intéző-bi
zottság.

El llr Kosztolányi Árpád orvos ren- 
el \A ilsonova-ulica 34. szám alatt (a 

-iskola mellett) csecsem ő- és gyer- 
S .4,betegeknek délelőtt 8--l()-ig, bör- 

nemi-betegeknek délután 23-tól fél 
. és fél 7-töl tél 8-ig. (Sál varsán öltő

vé (bajosoknak).
® » • » « • • • •  MílKBthí

Vasárnap megkezdődik a bajnoki
s z e z o n .  A z  ő s z i  b a jn o k i  m é r k ő z é s e k  

a s á r n a p  m e g k e z d ő d n e k .  E ls ő n e k  
B á c s k a  j á t s z ik  a  S p o r t  c s a p a t á v a l ,  a 
m e ly  - t e k in tv e  n a g y  le g y ö n g ü lé s é t  

n e m  le s z  k o m o ly  e lle n fe le  a  k o m 
p le t t  b a jn o k c s a p a tn a k .  E g y á l ta l á n  
e b b e n  a  s z e z o n b a n  e g y e t l e n  e g y  c s a 
p a t  s e m  v e s z é l y e z t e t i  B á c s k a  h e g e 
m ó n iá j á t .  A  Z sA K , a m e ly  a  j e le n le g i  
k ö r ü lm é n y e k  k ö z ö t t  a z  e g y e t l e n  e r ő s  
r iv á l is a  l e h e tn e ,  a  m á s o d i k  o s z tá l y 
b a n  fo g  k ü z d e n i .  A S a n d ,  a m e ly  e d 
d ig  is  j á t é k e r ő  d o lg á b a n  le g in k á b b  
m e g k ö z e l í t e t t e ,  e g y e lő r e  in é g  n e m  
h e v e r t e  k i  t e l j e s e n  a z o k a t  a  v é r v e s z 
t e s é g e k e t ,  a m e ly e k  a z  e lm ú l t  h ó n a 
p o k b a n  é r t é k .  11a a z o n b a n  —  m in t  
h í r l ik  —  i s m é t  e r ő r e  k a p ,  u g y  h a  n e m  
is  t u d ja  tő le  e l r a g a d n i  a  v e z e t é s t ,  
m in d e n e s e t r e  n a g y o n  m e g  fo g ja  s z o 
r í ta n i  a  B á c s k a  le g é n y s é g é t .

K o v á c s  v i s s z a lé p e t t  a S a n d b a .  
M in t  é r t e s ü lü n k ,  K o v á c s ,  a  S a n d  v o lt  
k iv éd ő  j á t é k o s a ,  a k i  le g u tó b b  a  Z sA K  
c s a p a t á b a  j á t s z o t t ,  ú jb ó l  v i s s z a lé p e t t  
e g y e s ü le té b e .

Unirea—B S K  1:0. A te m e s v á r i  
U n ir c a ,  a m e ly  i t t  S u b o t ic á n  n e m  m u 
t a t o t t  s e m m i k ü lö n ö s e t ,  v á r a t la n u l  
m e g v e r te  B e o g r á d  b a jn o k c s a p a tá t ,  a  
m e ly  u n a lm a s ,  lé le k n é lk iil i  j á t é k o t  
m u ta to t t .

Táviratcím : GROZIT.
B É O G R Á D t

ASZFALT ÉS KÁTRÁNYTERMÉKEK GYÁRA 
B E O G R Á D ,

V Ü K A  K A R A D É 1 C A  6. 

t E R lT lE L :
„ S K O Z IT "  bőrtető fedő lem ezt, a s z f a l t 
o s  k á t r á n y  tetöfedőlem ezt, k á t r á n y -  
k ő o la ja t ,  k a r b a iin e u m n t ,  f a c e m e n 
te t ,  t e t ő - é s  v a s la k o t ,  k íis z é rs s z u r -  
k o t kem ényet és p uhát, n a f ta l ín t  és 
m inden egyéb ilynemű term ényt-

KMJC4UK ASZFALT■UMrOÍICiOVAL BEVON?T SZAGTALAN
BÖRFEDÉllEMK 

* ER$ S
j  TA RTÓ S  *
VIHARIÁÜ5

OArt SÍÉN CÍMKÉVEL 
ELLÁTOTT ÉEOÉllEMHLT FOMOJON E l!

L’-ÁPTJAiBFlCRÁlU .
-, A K A IT  ÉL « \TR ÁHY.VESV'Tf í.YAWA

Novlsadi tőzsde. A kettős ünnep után 
az üzletkedv fülélénkült. Különösen a 
lisztben volt nagy kereslet. Az árak 
emelkedést mutatnak. Búza ab Bácska 
440—443.75, az Szerémség 445, ab Bánát
437.50. Árpa ab Bácska 3S7."í), tavaszt 
árpa 400. Zab 330, tengeri ab Bácska 
337.50 -342.50. Bab ab Bácska 400. Liszt, 
nullás ab Bácska 640—655.25, kettős 
612.50—615, hatos 550—562.50. Korpa ab 
Bácska 215.

Zagreb, augusztus 29. Zárlat. Becs
13.50, Berlin 7, Budapest 5.30, Prága 
365, Paris 712.50, Milánó 415, Newyork 
90.

Zürich, augusztus 29 Zárlat. Berlin 
0.37, Holland 20475, Newyork 525.75, 
London 2346, Paris 4065, Milánó 2320, 
Prága 1875, Budapest 0.29, Zagreb 1.50, 
Varsó 000650, Becs 00050, Osztrák bé
lyegzett 00075.

Budapest, augusztus 29. Zárlat. Napó
leon 7100, Font 8486, Léva 1070—1100, 
Dollár 1865—1915, Francia frank 143— 
147, Márka 145— 160, Líra 81—83, Osz
trák korona 225—235, Lei 1700—1750, 
Szokol 70—72, Dinár 21.00—21.40.

Beográd, augusztus 29. Zárlat. London 
381, Paris 6570, Newyork 8518, Prága 
320, Milánó 400, Berlin 673, Becs 0.13, 
Budapest 5.40.

♦ Testszinű fürdöfüzök,
S melltartók és tnellfüzök 
í  hasszoritóval készülnek j
♦ S teinné

: Schaffer Margit
fű z ő  szalonjában  

* • -  K a r a d i ié e v a  a. 7 . (B á rd n g -k ó x .)

Valódi Erényi-féle

Diana Sésfcorszesz
u legjobb háziszer, 
minden házban nélkülözhetetlen 

1 (ásználják . mint kosmetikai cikkel
hajápolásra,

m in t szá jv ize t 
m in t rhe um as fa id a lm ak  

e lle n i s z e r lb e ií  rz-iö jósrc , 
m in . gyom ; rcseppék 
in iu ifo g c s ö p p e k  s íb .

H aszn á la ti u tasítás  
m in de n  ü ve g  ez 

m e llé k e lv e  I

E g y  k is  üve g  á ra  6*— -d in . 
E g y  közé pn ag y  16’ — d in . 
E g y  nagy üve g  32 '—  d in .

Az é g is z  orszá gb an  m in d e 
n ü tt kapha tó  ! Ó va ko d ju n k  
o lc s ó  é r té k te le n  u tá n z a t tó l! 

F o rga lom ba  h o z z a :

Jugopharm acia r. t. 
Dlaccosztálya Zagreb, 
P n ia z  12. T e le fo n  9 —22.

V is zo n te la d ó kn a k
m ag as  en ed n ié ny

.. . .  . .  K íván atra
fo rv .  v cdve . k ü lö n  á f a >á n ja<

V ezérképviselet a  vojved in a részére :
KOROD! LAJOS és TÁRSA.

NOVISAD, ü sU v sk a  u l. 12,

Kérdezze  3380 
meg háziorvosát és ö is igazolni fogja, 
hogy jó és megbízható fertőtlenítő
szernek egy háztartásban sem szabad 
hiányozni. Sebek és sérülések kimosá
sára, a betegágyon való jertötleniiésre 
hölgyek intim to nettjéhez legszeb bojr

1—2 százalékos oldatban. A Lysoform 
évtizedek óta bevált, tudományosan meg
vizsgált fertőtlenítő szer. — Kapható 
használati utasítással minden gyógy

szertárban és drogueriában. 
Főelárusitó Jugoszlávia területére:

Jugopharmacia D. D.
Zagreb, Prilaz 12.

Viszonteladóknak magas engedmény t 
Kérjen ajánlatot t

T e le fo n  sz. 806"

G Ö M B é H B  «  S E S S S O T B 3  B 0 B 9 Z 0 E

jrfcák t n o te .« tok , m in d e ttfó le  ü z le t i k ö n y v e k  vs 
izh 'scs  k iv ite lb e n , ju tá n y o s  árun

kés zü ln e k

F *  B Cx jHS O  cs ü z le t i k ö n y v e k  g y á rá b a n , K a ra d z ié eva
n lica  26 . (S a já t  h áz) F e lv é te li iro d a  PaS iceva  

nFca ?. T e le fo n  62.

L ithoffaph ia i részvények, betétkönyvek, ■scklsekklapok, többszínű cím kék igen ju tányosán  készülne kPasiéeva-ulicai liiag raphiám ban
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N Y IL T T E R .

É r te s íté s .

.Van szerencsém értesíteni a t. vevőimet, 
hogy a Faragó és L ausevits cég a- mai napon 
megszűnt és fűszer-, gyarmat- és festekárunagy- 
kereskedésem VI. T clstojeva ulica 11. (a kenyér
gyár mellett levő utcában) saját házam ba he
lyeztem  át, amelyre ezúton van szerencsém ve
vőim figyelmét felhivni, előre is biztosítva a 
legjobb és leggyorsabb kiszolgálásról.

Telefon: 690. Teljes tisztelettel
f>135 L ausevits Szávó

Bortermelők!
Nagyobb tétel

m usto t
vásárolok előre is. Ajánlatokat 
kérek Sencanski put 17. 
Schwcirz borkereskedő

W E I T Z E N F E L D  és T S A
S U B O T IC A  ooooooo T E L E F O N  1 9 0 .  
Iroda: Városi bérpalota. Kötélgyár: Sentai-put. 
Alapítva 1902. oooooo Táviratcím: Konderipar.

P O N Y V A
ELADÁS ÉS KÖLCSÖNZÉS

A j á n l :  L ó p o k r ó c o k a t ,  
t ű z o l t ó  é s  k e r t i  t ö m lő 
k e t ,  u j l is z te s ,  g a b o n á s ,  
g y a p jú ,  to ll,  k o m ló  é s  
s z a lm a z s á k o k a t ,  mad- 
rác  és ro le tta  szöve teke t 
ju ttá b ó l és le n b ő l, m inden 
nem ű ház ivá szn a t. Z s in e g ,  
k ö té l  é s  h e v e d e r e k .  712

k/wwwwwww V\AZWWVWWW'/\AAZVWV\A/W\Ar\AAZVW
Vaskereskedőknek ajánl helyi üzemben készült
f ü s t c s ö v e k e t ,  sajtolt k ö n y ö k ö k e t
a iegjobb minőségben es a legolcsóbb árakon

G U B A  J Ó Z S E F
vas, szerszám és mezőgazdasági gépkereskedő 

B Á C K A  T O P O 1 A . 5353

S ta n d  6 7 .  S ta n d  6 7 .

FA- és
JÁTÉKÁRUGYÁR
BRAÓA SPITZER

S U B O T IC A

A ljubljanai mintavásáron

„ E "  P a v illo n , S tand  67 .
alatt állítja ki gyártmányait.

L e g jo b b  a lk a lo m

karácsonyi áruk
b e v á s á r lá s á r a .  5

Katonai szo lgá la t
és m ndcnnemü ügyben, 
szolgálati idő megrövidí
tése stb. slb.

U tlevélögyekben  
ki bárhova szoló utleve 
let — Amerikába is — 
vagy Jugoszláviába való 
beutazási engedélyt akar.

Nyugdíjasok, 
akik nyugdiiukat és drá
gasági pótlékukat gyorsan 
akarják szabnlyoztalni,

fordu janak a 
Tudakozó Irodához 

Sub tica,
Kralj Aleksandrová ul. 9.

Vas- és fém ontvénye- 
ket gyárt, nikkelez 

és galvanizál 
KRAUSZ

V.-Becskcrck, a tö rvényszék i 
pa lo ta  m e lle tt.
T e le fo n  329. 5904

Berkes F. Béla
könyvkötő

KÜLÖNLEGES
D Í S Z M U N K Á K

VÁLLALATA

Subotica
barátok temploma mellett 

Készít
minden e szakmába vágó 
munkát mérsékelt arak 

mellett.

KRAMER TESTVÉREKl
SODRONY ARIIG VÁHA NOVISAD.

Iroda: Futaki u. 114. Sürgönyeim: Kramor Testvérek. Gyár: Kislimán Gyár-u, 
TELEFON: 317. ___________

GYÁRTMÁNYAINK:
H atsarkos, többször csavart fonatok 52 mm., 42 mm. és 21 mm. 
lyukböséggel. — Ncgysarkos kerítés fonatok, minden lyukböséggel 
és dróterösséggel. — Tenniss drólbálók, légysíövetek, horgonyozva 
és festve. — Tüskésdrót. — Rabicszövetek és rabiefonatok és 
cementáru gyáraknak és építkezésekhez. — Lábtörlők kerettel és 
keret nélkül sodronyfonattal. — Kerítések, ajtók, kapuk, rácsok 
a legmodernebb kivitelben vas kerettel és grippelt fonatokkal. 
Ablakvédőrácsak. — Drótszövetek a legsűrűbb számokig, vas, 
horog, réz és phosphorbronzdrólból. — Platináit acólszövetek és 
koptató szövetek malmok részére.—, Szűrőszövetek' kutakhoz réz, 
vörösréz, cs ónozott rézdrótból. — Atliányó rosták  vas és fake
rettel. Szelelötáblák, bakerfonatok. — Sziták és rosták  a legjobb 
kivitelben. — Á gybetétek vas- és fakerettel. Madracfonalok, hus-

szekrények, baromfi ketrecek s egyéb drótmunkák. 

RAKTÁRON SVÁJCI SZITASELYEM. Kérjen árajánlatot.

5 Z E Z 0 N N Y I T R 5 !

S Z É N
200 vagon ál/andőan raktáron ipari vá l
lalatok, téglagyárak, cséplőgépek és  ko- 
vácumühelyck számára. Kovács és faszén . 
Csak vaggonszám ra azonnali szállítás  
m ellett 5366

Vilim Spitzer, Zagreh
sté n n a g ykerc sked ése  
H atzova  al. 25. Telefon 6-76.

Subotica egyik legjobb nevű cipésze 

teljesen berendezett modern üzlettel és 

gépekkel 50— 60.000 dinár tokével le

hetőleg szakértő tá rsa t keres. Leveleket 
„Szakértő-társ** jeligére a kiadóba kér.

„Ganz**, Siem ens-Sebükért, A. E. G. stb. 
gyártmányú

elektromotorok és dinamók
állandó raktár:

KRAUSZ MIKLÓS NOVISAD
FutoSka ul. 22. Telefon 325. £

B É R S Ó N
- G U M M IS A F O K  “  
I ÉS T A L P  í
|  MEGÓVJA LÁBBELIJÉT TARTÓSAN |

ÉS ELEGÁNSAN, §

Kapható minden jobb bőrkereskedésben. Nagyban: 
B E R S O N -K A U C S Ü K  R. T. ZA G R E B , W ÍLS O N -TR G  7.

KORZO m ozi T|TC-/fA m is z t ik u s  ő r d m o S  felu.
*í n z i n  * 2 1  * .. i .. |  .. U b - J H i l b - J  a l t  J F őszprepiők:

a u g . E5I-PH csuTortO Ron FI n é m r t  f i lm m ű v é s z e t  le g h iu d ló b b ja l.
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K O R Z Ó  M O Z I

1922. a«g.31’töl arept.3-ig, csütörtöktől—vasárnapig

O S IR IS  TITKA
Telefonon nem  ad o u k  M rdoM st CfirfeKken fe ív illg o o K á s t. 

A p ró h ird e tés  egy stő  2 K , va sta gb e tila  és cirnssó 
kétszeresen szám it. Legkisebb a p ró h irde tés  á ra  20 K 

A p róh irdetés ek et fe lrósz Sznbotieán  n k iad ó h iv a ta l 
A lex an d ra -o llea , Lelbach-ház és S e h lan v er hh-iap  
árctóa a  va so ti park  w e U ett. V id é k re  v a la m en n y i

ffle lá rn s itó n k . E lő fize tési d íj hnvonktn t 3 0 d ie ,. n eg yedévre 93 d ia . 
ttérdezöakődésekhcz válaszból?  ot» moUóklondS.

nűstikns dráma 5 felvonásban.

LiFKA fcWZI
í 922.aog. 31-től B Z op tS ig , csütörtöktől— vasárnapig

S T E L L A  M A R IS
filmdráma 5 fe lv o n á sb a n . 
Főszereplő: MARY PICKFFORD.

jFOGLWtOZfts;
»HÁROM ' tisztességes nő 
L‘gyermekiden) azonnal ul- 
; talmazást nyer a Salonic 
iBarban, a munka könuvű, 
;.ó fizetés, állandó alkal
mazás. A szerb nyelven

;kívül a magyar nyelv tu
dása is szükséges. Jclent- 
•kezni lehet a Bar irodájá-

',-n. 61( ■
malomraktárnok

• íiíázsás könyvelő 10 évi 
' v'yakorlattal állását vál
toztatná. Megkeresések 
Becsületes jeligére Autók
\nna könyvkeresk. St. Be

csei küldendők. 0157
ÜGYES VARRÓNŐ, ki fe-

jliérnemü és felsőruha ké- 
- szitásét vállalja, olcsón há- 
fzakhoz ajánlkozik. Cím Ju- 
k iőcva ni. 38._______ 6040

'RÖVIDÁRU ENGROSS
■cakmában teljesen ncr- 
ckt. és feltétlen megbíz

ható utazó kerestetik, ki 
Bácska Bánátban jól bc- 

jvan vezetve. Csakis olya* 
Inok ajánlkozzanak, kik
* fenti feltételeknek meg je
gelnek. Cini a kiadóban. 
UJgyanitt megbízható kiíu- 
Hóflu fí'ivétctik. 6149
(FOGTECHNIKUS teljesen 
roerfekt állást keres. Leve
gőket Grünfeld Sándor No- 
;vlsad Lipkovits ’ trafik, 
k  "7 1 ' 6067

Egy 28 éves intelligens el
vált asszony házvezetőnői 
állást keres magányos ur
nái, beszél szerbtif és né
metül. Pusztára vagy v i
dékre is elmegy. Leveleket 
„Rendszerető0 jeligére a 
kiadóhivatalba kér. 4145

KERTÉSZI konvenclős ál
lás töltendő be Schaffer 
Gyula kutaspusztai gazda
ságában. Az állásra csak 
olyanok pályázzanak, kik 
úgy a disz, mint a konyha- 
kertészetben teljes jártas
sággal bírnak és önállóan 
is dolgoznak. Posta, vasút 
Fckctic (Bácska). 6182 
STARI BECEJEN 38 éve 
fennálló jóforgalmu ven
déglői üzlet teljes felszere
léssel eladó. Komoly ér
deklődőknek bővebb felvi
lágosítást nyujt dr. Faragó 
Jenő ügyvéd Stari Beőej.

6179

DEUTSCHE Erziclíerin, 27 
Jahre alt, liicr frernd, mit 
französischen und perfekte 
Schneiderin sucht Postén 
ab 15. Scptembcr. Adres.se 
in dér Administraíion.

6168

UTAZÓ, ki a rövidáru 
szakmát tökéletesen bírja 
azonnali belépésre keres
tetik. Cím a kiadóban.

6176

GAZDASZONYT keresek 
szállásra dr. LŐbl Zrinjski 
trg. 10.. 6173

I

MÉRLEGGYÁR

Sebestyén és Szenes
Subotica, Sencanski-put 23. Telefon 72. 

Gyárt:
tizedes, kdrtésmérle’gckct és fahosszmét lékeket. 

Megrendelésre készít mindenféle rendszerű tizedes^
százados és szekérhidmérlegeket.

Vállal:
ivérlegjavitásokat.'Beépített mérlegek javítását hely

színen eszközli.
Azonnali szállításra ajánl:

500 és 750 kg-os fenyő és tölgyfa tizedesmérlegcket 
erős kivitelben. 10, 15, 20 kg-os médiatárral körtés 
mérlegeket, továbbá 1000 kg. hordképességü százados

'■ ' ' sertés mérleget. 4413
Gyakorlattal bíró mérleg lakatosokat keresünk és

tanoncokat magas fizetései felveszünk.

'  Siari Becejen

két'elsőrendű szálló
a Bristol és Tisza szálló

mozgőszinházzal
és összes berendezéssel más vállalat miatt

eladó esetleg bérbeadó.
Tucakov Milán, Stari Becej.

LIFKA BIOSKOP
1922. aujjeraztus ó b én  csütörtökön
Nagy szezonnyitó előadási

1OURRES-CARAMEI
munkást és két 16 éven 
felüli tanulót felvesz puli 
cukorkagyár .Wilsouova ul. 
13. 6174

tsseaooKoacnoosaaaaaaaaooaw

i v e i e i - e i a d á s !

GYÓGYSZERTÁRAM b u 
gái és jognplkiil eladó 
Wagner Ágost Dobrica 
(Bánát) 5162
SOMBORBAN 2 -3  szobás 
házat keresek megvételre, 
lehetőleg szerb temető felé 
vezető utón vagy annak 
közelében. Ajánlatokat ár 
megjelöléssel Lakó ház 
jeligére a kiadóban. 6166
CSERÉPKÁLYHÁT ven
nénk Basch és Viglí fake
reskedők. 6184

I NÉGYJÁRATU szállítható 
tnalomberendezés komplett 

íjutányos áron és príma 
,lucernainag . azonnal kap
ható. Biliczky Károly gép
üzletében Senta. 6164
HARŐ M ELEFÁNTCSONT
golyó 6 francia dákó, ma- 
cliagou állványok újak, el
adók. Nagy Sándor B. To- 
pola^_______________ 6)53
300 DARAB boroshordó 25 
litertől 1000 literig eladó. 
Rapp György kádármester 
Halasi pút. i3. Ugyanott 
minden c szakmába vágó 
iavjtás elfőgadtatik. fii 15 
ELADÓ két darab 8 HP. 
Hofher Schranz gyári ma
gánjáró hozzávaló két da
rab 54 collos gyűrűs Hof
her cséplőkkel, Hofher ele
vátorral cs teljes liofher- 
gyári felszereléssel. Cint 
Csapanda Bac. 6073

Magnesit a legjobb fehér- 
cipőtisztitó. Kapható Illés 
gyógytárban íőposta átel- 
Icnébcn. Ára 5 dinár.
MEGVÉTELRE "keíesek 
25—30 köbméter ürtartal- 
mu, bármilyen alakú vas- 
tartályt, famegniunkáíó gé
peket, hengerszéket, ma
lomberendezési tárgyakat, 
mindenfajta motorokat, 
benzines hordókat. Pctráss 
László Veliki Beőkerek.

_______________. 6009
ELKÖLTÖZÉS MIATT el
adó ház, melyben fűszer-, 
festék-, rövidáru üzlet-, 
italmérési engedéllyel 12 
ezer lakosú községben 
(Bácska) Malusev Iroda.

6190

j  K Ü L Ö N F É L E  i

ARANYAT, BRILLTANST,
drágaköveket legmagasabb, 
atban veszek. Órákat és 
ékszereket legszakszerüb-' 
ben javítok és legolcsób
ban árusítok Friedmann 
Dezső órás és ékszerész 
Subotica, Alexandrova ul. 
Állami tisztviselőknek javí
tásoknál 20 százalék en
gedmény. 6086
SOMBORBAN tisztvise
lők, kereskedelmi és ipar;1 
alkalmazottak, diákok jo 
házi kosztol kaphatnak. 
Cini: Miladjcv Sava.
könyvkereskedőnél. 6007

VÁJJON?
I’oí lehetne jó  é s  o lcsó  paigári és 

egyenruhái beszerezni

N Á V A Ü  I S t V Á N
újonnan a legmodernebbül berendezett a saját 
vezetése alatt álló üzletében, ahol jó és olcsó 

divatszövetek is vannak raktáron. 
Somborski pút 2, (Dr. Kiss házban.) 

Fontos és figyelmes kiszolgálás. Szolid árak

M ű v e ze tő
v a g y  fő g á p é s z i á llá s t  k e re s

elsőrangú szakerö. Vizsgái vaunak, az összes gőz
gépekről. nafta és gazmótorokrói és magas fe
szültségű elektrotechnikáról. Ajánlatok „Smolka" 
hirdető irodába Novisjd, Eutoska-ulica 24. posta- 

fiók 92. kéretnek.

a bel téren egy jóforgalmu

Íj-Z-L-E-T
más vállalat miatt. 

C im  a kiadóhivatalban.

FESTEKEK, 
FÉNYMÁZ (LAKK) 

FÍRNIS
és mindennemű vegyi készítmények

SPE C IÁ L ISK E R E SK E D É SE
Kérjen árjegyzéket!

C O L O R “ Z Á G R E B

PETRINJSKA ULICA 59. 5749
n

KERESEK 28—30 colig 
eséplőgépgarnlturát ben
zinmotorral vagy külön 
cséplőt. Cím a kiadóban.

5972

ELADÓ BÍRTOK Sombor
ban a várostól két kilo 
méterre kövezett országút 
mellett eladó, egy szállás 
úri lakással és gazdasági 
épületekkel, mely ál! 75 ka- 
tasztrális hold földből — 
ugyanott esetleg eladó 25 
hóid szántóföld épületek 
nélkül. Bővebb értesítés 
nyerhető: Sombor Bojo- 
vics Péter-utca (Erzsébet- 
körut) 14. sz. a. 6177

GUMMIBÉLYEGZÖT bár 
milyen nyelven készít Mol
nár József Subotica, Fran 
kopanska-ul. 25. Megren
deléseket a Bácsniegyet 
Napló kiadóhivatala is fel- 
vesz . ________________
ELVESZETT egy fuvarok 

jjnányokat tartalmazó bőr- 
táska, megtalálója illő ju
talom ellenében adja le a 
kiadóhivatalban, legalább. 
a rá nézve értéktelen ok
mányokat. _________ 6172
ELVESZETT hétfőn d. e.
1 tucat szipka. Kérem a! 
becsületes megtalálót le
adni Frankopanska ul. tra
fiküzlet. 6169

S A M O T T A T É G L Á T
ÉS

S A M O T T A -V A K O L A T O T
minden mennyiségben az összes iparosoknak 

azonnal szállít„GRADIVCT tS S
Telefon 5—55. Z A G R E B  Bogoviéeva ul. 3.

N A G Y  R A K T Á R
ta g e s ta n é k b a n  (ds vártái huzatok)-, k lub - 

g arn itú rá k h o z  való  bő rb en ,
bútorszövetekben, pliissökben, moquetekben, 

i matrac és ledöny-gradlikban, afrique, lószörök- 
1 ben, butorrugókban, jutavásznakban, félvásznak- 
| bán, szögekben és különféle kárpit03kellékekben.

Lego lcsóbb á ra k !

J . O M E R Z O  i D R Ü G
ZAGREB, P e ír in js iia  ul. 3. (a z  udvarban) 

Tele lőn  s zám  St-83.

,4  j ó  szem  a legfőbb kincsl
Ne rontsa a szemét, használjon Zeiss punktál 
szemüveget. Minden rendszerit szemüveget 

mérték után készít
D E U T SC H

optikus Subotica A lexandrooa-u . 5.

A  Vajdaság legrégibb optikus üzlete.

Amerika körülrajongott fílmprisnadonnájával a  főszerepben, MARY PICKFFORD-dal

S T E L L A  M A R I S
Filmdráma 5 felvonásban.

A szerkesztésért felelős dr. FFNW BS FERENC - Nyomatott a hiadótulaidoiws Minerva (ezelöt: Fácsmcgyel Napló) Nyomda és / apkiaJó R. T. körlorgógépén Suboticcm.I.ag r— ■ I . , „■■iiV,'.- -la... ■- IflB ■ — - -v - -  — . r ----------------- ------------ ------------- --------- - - -  - ~

Adres.se

